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L P ———Ministria e Administrimit t¢ Pushtetit Lokal
o Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administartion

Pér: Gazmend Muhaxheri, Kryetar i Komupés sé Pejés

Rexhep Kurtbogaj, Kryesues i Kuvendit t¢ Komunés sé Pejils
Kopje: Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né MAPL

Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né Komuné
Pérmes: Elbert Krasniqi, Ministér i MAPL-s& ¢ (, \Lt g \

)

Jeton Qela, Sekretar i Pérgjithshém né, Mijl’} i Y /

Nga: Erblin Hetemi, Drejtor i Departamenut %t
1,03.2025
Zyrtaret pérgjegjés: e ] . T . V1-020-128
1. Zyrtari konfirmues Xhevat Tafa,Udhé&heqés i Dlvmorut pér
i vierdsimit ligjor Monitorim t& Komunave } M/
2. Zyrtari hartues i|[eonora Bajrami, gr M toum ﬁ
vlerésimit ligjor e W 2\,
Lénda: Kérkesé pér rishqyrtim/ =~
Lloji i aktit: Vendim i kuvendit t& komunés sé Pejeég
I nderuar Kryetar,

I nderuar Kryesues,

Né pajtim me nenin 9 t& Ligjit Nr. 08/1-284 Pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve &
Komunave , Rregulloren e Qeverisé sé Republikés s&¢ Kosovés Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin
Administrativ t&¢ Akteve t¢ Komunave, si dhe Rregulloren nr. 06/2021 pér ndryshim
plotésimin e Rregullores (QRK) Nr. 10/2019, pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve té
Komunave, e né bazé t& kompetencave ligjore t& ministrisé t& pérci:aktuara me ligjet bazike dhe
Rregulloren e Qeverisé Nr. 14/2023 pér Fushat dhe Pérgjegjésité Administrative t& Zyrés sd
Kryeministrit dhe Ministrive, Departamenti Ligjor dhe Monitorim t¢ Komunave i Ministrisé
s& Administrimit t& Pushtetit Lokal ka pranuar pér shqyrtim t& detyrueshém té ligjshmérisé
ashtu si¢ parashihet me nenin 81 t& Ligjit Nr. 03/1-040 pér Vetéqever:sle Lokale aktin komunal
né vijim:

Vendimi Nr.03 /2024 mbi miratimin paraprak pér dhénien ne sh'ﬁ'ytézim afatgjate t& pronés
sé paluajtshme komunale né ZK Lutogllave pér panela solare-}nﬁe negocim nga kryetari i
komunés ||

I miratuar mé daté: 28.02.2025

I parashtruar pér shqyrtim né¢ MAPL mé daté: 03.03.2025

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit t& p&rmbaijtjes sé aktit t& komunés
si mé sipér, vleréson se akti i komunés nulk éshté né pajtim me dispozitat e legjislacionit n&




Arsyetim ‘ .

Kuvendi i Komunés s¢ Pejés né mbledhjen e mbajtur me daté 28.02.2025, ka mn'atuai
Vendimin Nr.03/2026mbi miratimin paraprak pér dhénien ne l‘}fl)’t(:"f.lln afatgjate t& prone%s
sé paluajtshme komunale né ZK Lutogllave pér panela aulale—me negocim nga kryetari i
komunés i nxjerré nga Kuvendi i Komunés s& Pejés.

MAPL, konstaton se Ligji Nr. 06/L-092 pér dhénien né shfrytézim dhe kémbimin e pronés sé
paluajtshme té Komunés nuk parasheh miratimin e Vendimit paraprak pér dhénien ne
shfrytézim afatgjate t& pron&s sé paluajtshme komunale me negocim nga kryetari i komunés.

Po ashtu baza ligjore e vendimit duhet t& bazohet né nenin 11 t& Ligjit 06/1.-092 pér dl\étﬁl‘r}+
né shfrytézim dhe kémbimin e pronés sé paluajtshme t& komunés dhe nenin 23 t8 Rregullores
(QRK) Nr.09/2020 pér Pércaktimin e Procedurave t& Dhénies né Shfrytézim dhe K&mbimin
e Pronés sé Paluajtshme t& Komunés, ku sqarohet procedurat e dhénies s& pronés komunale
ne shfrytézim me negocim nga kryetari i komunés. 1

Kryetari i Komunés ka t& drejté pa zhvilluar procedurat paraprake (pa marr vendim paraprak
né Kuvend t& Komun#s) t& negocioj ofertat e paraqitura nga palét e interesuara dhe t& paraqet
propozimin final pér dhénien né shfryt&zim t& pronés sé paluajtshme té komunés, pér miratim
pérfundimtar né¢ Kuvendin e Komunés.

Andaj bazuar né t& lartcekurat, Kuvendi i Komunés sé Pejés, duhet t& ndérmerr veprime dhe
brenda afatit ligjor, prej 30 ditéve, té rishqyrtoj dhe té harmonizoj aktin mé legjislacionin né
fuqi. '

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, mbete né dispozicion t& komunés pér ¢farédo
sqarimi t& métejshém lidhur me keté vlerésim.
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Ministria e Administrimit té Pushtetit l.okal

e Mlinistarstvo Administracije Lokalne Samouprave

Ministry of Local Government Administartion

Za: Gazmend Muhaxheri, gradonacelnik opstine Pe¢
Rexhep Kurtbogaj, predsedavjuéi Skupstine opstine Pe¢
Kopija: Jedinici za administraciju dokumenata|u MALS
Jedinici za administarciju dokumenat,g opétml ‘
Preko: Elbert Krasniqi, ministar MALS-a, *{k >
Jeton Qela, generalni sekretar MALé 5,' /% - / / ‘
/ r/ f 1,
Od: Erblin Hetemi, rukovodilac Pravnog od t}lma
monitorisanje opstina / MALS 51.03.2025
VI-020-128
Odgovorni .
sluzbenici: Xhevat Tafa, rukovodilac odseka za

1. Slusbenik  za | MonNitorisanje opstina

potvrdivanje pravne | Leonora Bajrami, sluzbenica za m utousa e/

JREOCENCS op$tina )
2. Sluzbenik za izradu !
pravne ocene y

Predmet: - Zahtev za ponovno razmatranje
Vrsta akta: Odluka Skupstine opitine Pe¢

Po3tovani/a gradonadelnice,
Postovani/a predsedavajudi,

U saglasnosti sa ¢lanom 9 Zakona br. 08/L-284 o0 administr ahv'nom razmatranju opatinskih
akata, kao i Uredbom br. 06/2021 o dopuni - izmeni Utedbe (VRK) br.10/2019, o
administrativnom razmatranju optinskih akata, kao i Uredbom br. 06/2021 o izmeni i dopuni
Uredbe (VRK) br. 10/2019, o administrativnom razmatranju opétinskih akata, a na osnovu
zakonskih ovlad¢enja ministarstva definisanih osnovnim zakenima i Uredbom Vlade br,
14/2023, o ad ministrativnim oblastima i nadleZnostima I(am.e[arqe premijera i ministarstava,
Pravno odeljenje i monitorisanje opstina MALS-a, primilo ]e| na obavezno razmatranje
zakonitosti akta opstine kako je predvideno ¢lanom 81. Zakona br, 03/1-040 o lokalnoj
samoupravi kao u nastavku:

Odluka br. 03/2024 0 prethodnom odobrenju davanja na koris¢enje nepokretnosti op3tine
u KZ Lutogllave za solarne panele - uz pregovore sa gradonacelnikom

Usvojena dana, 28.02.2025.god

PredloZena na razmatranje u MALS dana, 03.01.2025.god

|
Ministarstvo administracije lokalne samouprave, nakon razmatranja sadrZaja opstinskog akta
kao u prethodnom tekstu, procenjuje da opstinski akt, n!fe; u_skladu sa_odredbama
zakonodavstva na snazi,




Obrazlozenje

Skupétina opatine Pe¢ je na odrzanoj sednici dana, 28.02.2025.godine, odobrila Odluku br.
03/2024 o prethodnom odobrenju davanja na koriéenje nepokretnosti opstine u KZ

Lutogllave za solarne panele - uz pregovore sa gradonacelnikom, donetu od strane Sku pélme
opstine Peé.

MALS konstatuje da, Zakon br. 06/L-092 o davanju na koriscenje i razmeni nepokretne
opstinske imovine ne predvida usvajanje Predhodne odluke o davanju na dugoroén6
koriéenje opstinske nepokretne imovine pregovorima sa gradonadelnikom.

Takode, pravni osnov odluke treba da se zasniva na ¢lanu 11. Zakona 06/L-092 o davanju na
koris¢enje i razmeni nepokretne imovine opdtine i ¢lanu 23 Uredbe (VRK) br . 09/2020 o
utvrdivanju postupaka danja na koris¢enje i razmeni nepoku_l:ne opétinske imovine, koji

pojadnjava postupke za davanje op3tinske imovine na klbhécen]e putem pregovora

gradonacdelnika opstine.

Gradonacelnik ima pravo, bez sprovodenja prethodnih postupaka (bez donosenja prethodne
odluke u Skupétini opstine), da pregovara o ponudama zainteresovanih lica i da konadap

predlog za davanje na koriéenje nepokretnosti opstine iznese na kona¢no odobrenje u
Skupstini opstine.

Stoga, na osnovu gore navedenog, Skupstina opstine Pe¢, treba preduzeu mere i u zakonskom
roku od 30 dana preispitati i uskladiti akt sa zakonodavstvom na snazi. ‘

Ministarstvo administracije lokalne samouprave ostaje na raspolaganju opétini za bilo kakva
dalja pojasnjenja u vezi sa ovom procenom. '



REPUBLIKA E KOSOVIis
REPUBLIC OF KOSOVO
REPUBLIKA KOSOVA

KOMUNA E PEJES MUNICIPALITY OF PEJA | OPSTINA PEC

KUVENDI I KOMUNES SE PEJES | g
L.Numér: 463/01-10508, dt. 28 Shkurt 2025

N& baz& t& nenit 11, nenit 12 par.2 pika d, nenit 14 par.| t& Ligjit pér Vetqeverisjen Lokale nr. 03/1.-40 t& datgs 20
shkurt 2008 t& nenéve 5,6,8 dhe 14 [1 dhe nenit 21 pika I, paragrafi 1.3 (& Ligjit nr. 06/1.-092 mbi Dhénien n&
Shfrytézim dhe K&mbimin e Prongs s& Paluajishme Komunés, nenit 4, nenit 5| paragrafi 1.3, nenit 6, nenit 13 dh'c 14
23 dhe 25 € rregullores (QRK) Nr.09/2020 pér péreaktimin ¢ Procedurave (¢ dhénies né shfrytézim dhe kémbimin e
pronés s¢ paluajtshme t& Komunés si dhe nenit 20 paragrafi | pika 1.4 t& Statutit Nr.01/2020 t& Komunds sé Pejts, 1.
Numér: 01-016/01-413431.dt.30. shtator 2020, pasi shqyrtoj propzimin ¢ Kryetarit t& Komunés pér| miratimin
paraprak p&r dhénien né shfrytézim t& pronés st paluajishme komunale < ZK Lutogllavé pér Panely Solare, me
rekomandim t& Komitetit p&r Politik dhe Financa, Kuvendi Komunal Pejé; né takimin e mbajtur me, date; di. 28
Shkurt 2025, merr kété: 1

VENDIM
Nr, 03/2025
Mbi miratimin paraprak pér dhénie né shfrytézim afatgjaté té pronés sé paluajtshme komunale hé ZK
Lutogllavé pér Panela Solare — me negocim nga Kryetari i Komunés \
|
. Miratohet propozimi i Kryetarit t&¢ Komunés miratimin paraprak pér dhénien né shfrytézim e_ifatgjaké té
pronés se paluajtshme komunale, ZK Lutoglavé pér Panela Solare, né afat prej tridhjeté (30) viteve sipas
Vendimit Nr. 61-2024 mbi miratimin e listés s& veganté t& pronave Komunale t& Koraungs sé Pejés gé do t&
Jjepen né shfrytézim gjatd vitit 2025, me nr. Prot. 400/01-87552, dt. 29 Tetor 2024,

N| PRONARI | Nr.i | Emriirruges Sipérfagja Zona Destinimi Periudha
r. | Poseduesi Ngastrés (lokacioni) Kada.‘vtrale
- — [ —
8 | KK Pej& 00167-6 Fsh. Lutugllavé 112258 m’ ZK | Panela Solare TO Vitﬁ
. m B L Lutugllavé L

‘ |

Il Pas plotésimit t& kushteve ligjore Kuvendi i Komunés ¢ autorizo|:1 Kryetari i Komunts pér zhvillimin e
procedurave t& métutjeshme sipas legjislacionit vendor n& fuqi pér negocimit me LIMAK. LIMAK &shté njé
shoqéri e inkorporuar sipas ligieve t& Turqisé, me seli né¢ Hafta Sokak, Ankara/[urgi, pér zhvillimin dhe
operimin e njé projekti diellor prej 8 MW ("Projekti" ose "SPP") brenda territorit t8 Komungs sé Pejés, ndérsa
komuna &shté e gatshme t& organizojé procedurén e negociuar pér dhénien e pronds komunale me qgira

afatgjaté t& qirasé pér zhvillimin ¢ Projektit t& Centralit Diellor.

IIl.  Pé&r zbatimin e kétij Vendimi dhe dispozitave t& Ligjit pér Dh&nien nllf Shfrytézim dhe K€mbimin e Pronés sé
Paluajtshme 1& Komunés, obligohet & 1& kujdeset Kryetari i Knn'Tufnés, Drejtoria pér Céshtje Prongsoro-
Juridike. |

IV. Ky vendim shpallet tridhjet& (30) dit& pas regjistrimit né Zyrén e protokollit t&¢ Ministrisg pér Admi%istrirﬁin e
Pushtetit Lokal dhe hyn& n& fuqi shtaté (7) dité pas publikimit né gjuh& zyrtare né Web-fagen e Komunés s&
Pejés.

Vendimi ti dérgohet:
MAPL-sé,
Kryetarit t& Komunés,
DCPJ,
Arkiv.




REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E PEJES

REPUBLIC OF KOSOVO MUNICIPALITY OF PEJA
REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA PEC
ZYRA E KRYETARIT
MAYOR OFFICE
URED PRECEDNIKA

NE bazé nenit 13 dhe 58 t& Ligjit mbi vetéqeverisjen lokale nr.03/L-40 t& datés 20 Shkurt 2008

dhe nenit 52 1& Statutit t¢ Komunés sg Pejés 01/2020 me numér protokolli nr .01-016/01-

41343/20 i datés 20 shtator 2020, Kryetari i Komungs, z. Gazmend Muhaxheri me 28.03.2025,
merr kété,

Konkluzion

1. I propozohet Komitetit P&r politik dhe Financa né Pejg, t& shqyrton dhe te rekomandon pér
miratim né Asambleng Komunale kérkesén e Kryetarit t& Komunés pér shfuqizimin e
Vendimit Nr. 03/2025 me nr. protokolli 463/01-1 0508, dt. 28 Shkurt 2025 K K. Pej&, mbi
miratimin paraprak pér dhénie né shfrytézim afatgjaté t& pronés s& paluajtshme komunale ng
ZK Lutogllavé pér Panela Solare — me negocim nga Kryetari i Komunés - sipas kérkesss pér
rishqyrtim té aktit nga MAPL, me Nr, 020-128/3 t& dt. 24.03.2025.

2. Pér implementimin e kétij Konkluzioni do t& kujdeset drejtorati pér Céshtje Pronésore Juridike.

Konkluzioni i dérgohet:

. Drejtoratit pér Céshtje Pronésore Juridike,
- Komitetit Pér Politik dhe Financa

- Sekretarisé se Kuvendit Komunal né Peje dhe
- Arkivit,

KOMUNA E PEJES

Loe. 0E10[~ 24485 2024
Pejé, 28 mars 2025




REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIC OF KOSOVO
REPUBLIKA KOSOVA

KOMUNA E PEJES MUNICIPALITY OF PEJA  OPSTINA PEC

KUVENDI I KOMUNES SE PEJES
LNumér: 400/01-21485, dt. 17 Prill 2025

N& bazé t& nenit 11 dhe nenit 12. 2. pika (d) t& Ligjit Nr. 03/L — 040 Pér Vetégeverisjen Lokale t&
Republikés sé Kosovés (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés, Nr.28.daté: 04. Qershor 2008™), nenit 53
paragrafi 1 i Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative (“Gazeta zyrtare e
Republikés sé Kosovés /Nr. 20/21 Qershor 2016) dhe nenit 20 paragrafi 1 pika 1.4 t€ Statutit Nr.01/2020 t&
Komunés s& Pejés, 01.Numér: 09 — 8103 dt.30. Shtator 2020, bazuar né kérkesén pér rishqyrtimin e aktit
nga MAPL-sg, Nr.020-128/3, dt. 24.03.2025 pér Vendimin Nr.03/2025 t& dt. 28.02.2025, né rekomandim t&

Komitetit pér Politiké dhe Financa, Kuvendi Komunal Pejé, né takimin e mbajtur me daté: 17 Prill 2025,
merr, kété:

Draft -VENDIM
Nr.13/2025

Mbi Shfuqizimin e Vendimit Nr. 03/2025 me nr.protokolli 463/01-10508, dt. 28 Shkurt 2025 té

L.

1.

V.

Kuvendit t¢ Komunés sé& Pejés

SHFUQIZOHET — Vendimit nr. 03/2025 me nr. protokolli 463/01-10508, dt. 28 Shkurt 2025
K.K. Pejé mbi miratimin paraprak pér dhénie né shfrytézim afatgjaté t&€ pronés s€ paluajtshme
komunale n&é ZK Lutogllavé pér Panela Solare —me negocim nga Kryetari i Komunés.

Me hyrjen né fuqi t& kétij Vendimi, shfugizohet Vendimi nr. 03/2025 dt. 28 shkurt 2025 me nr.
protokolli 463/01-10508, dt: 28 Shkurt 2025 i K.K. Pejé mbi miratimin paraprak pér dhénie né
shfrytézim afatgjaté t& pronés sé paluajtshme komunale né ZK Lutogllavé pér Panela Solare —
me negocim nga Kryetari i Komunés dhe nuk prodhon efekt juridik.

Pér zbatimin e kétij Vendimi do t& kujdeset Kryetari i Komunés dhe Drejtoria pér Céshtje
Pronésoro —Juridike.

Ky vendim shpallet tridhjeté (30) dité pas regjistrimit né Zyrén e protokollit t& Ministris€ pér
Administrimin e Pushtetit Lokal dhe hyné né fuqi shtaté (7) dit€ pas publikimit né& gjuh& zyrtare
né Web-fagen e Komunés sé Pejés.

KRYESUESI I KUVENDIT,
Rexhep Kurtbogaj

Vendimi ti dérgohet:

MAPL-sé,

Kryetarit té Komunés,

DCPJ,
Arkiv.



REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E PEJES

REPUBLIC OF KOSOVO MUNICIPALITY OF PEJA
REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA PEC
ZYRA E KRYETARIT
MAYOR OFFICE
URED PRECEDNIKA

I Né& bazé t& nenit 11, 12 dhe 58 t& Ligjit mbi vetéqeverisjen lokale nr.03/1-40 t& datés 20 Shkurt
2008 dhe né mbéshtetje t& nenit 24 dhe 25 t& ligjit mbi dhénien ng shfrytézim dhe kémbimin e
pron€s komunale ligji nr.06/L092 dhe nenit 20 dhe 52 t& Statutit t8 Komungs s¢ Pejés nr.

01/2020 i datés 30 shtator 2020, Kryetari i Komungs, z. Gazmend Muhaxheri mé datén
28.03.2025, merr kéte:

Konkluzion

_I\J

I propozohet Komitetit Pér politik dhe Financa né Pejs, t& shqyrton dhe te rekomandon pér
miratim ng Asamblené Komunale ng Pejé propozimin e Kryetarit t&¢ Komunégs pér dhénie né

shfrytézim afat gjaté t& pronés sé paluajtshme Komunale, ZK Lutogllavé pér Panela Solare —
me negocim nga Kryetari i Komunés,

3. Pér implementimin e keétij Konkluzioni do t& kujdeset drejtorati pér Céshtje Pronésore Juridike.

Konkluzioni i dérgohet:

- Drejtoratit pér Céshtje Pronésore Juridike,
- Komitetit Pér Politik dhe Financa,
- Sekretarisé se Kuvendit Komunal né Peje dhe

- Arkivit,
KOMUNA E PEJES O oS =5 Al :\
Lnr. {{(95?5,;?2--_22"'/3(7/ 2025 ZI ‘fkgmhaﬁheﬁj ) -Ifr
Pejé, 28 mars 2025 oy Qf‘?‘jﬁf-"?ﬁs-a’ S/
B AT



REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIC OF KOSOVO
REPUBLIKA KOSOVA

KOMUNA E PEJES MUNICIPALITY OF PEJA  OPSTINA PEC

KUVENDI I KOMUNES SE PEJES
L.Numér: 400/01-21480, dt. 17 Prill 2025

N& bazé t& nenit 11, nenit 12 par.2 pika d, nenit 14 par.l & Ligjit pér Vetqeverisjen Lokale nr. 03/1.-40 t&
datés 20 shkurt 2008, nenéve 6 par.1.2, 7, 8 para. 1.3 dhe 11 dhe 23 t& Ligjit nr. 06/L-092 mbi Dhénien né
Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés s& Paluajtshme Komunés, neneve 4, 5 paragrafi 1.3, 6, 13, 14, si dhe
nenit 23 t& rregullores (QRK) Nr.09/2020 pér pércaktimin e Procedurave t& dhénies né shfrytézim dhe
kémbimin e pronés s& paluajtshme t& Komunés si dhe nenit 20 paragrafi 1 pika 1.4 t& Statutit Nr.01/2020 t&
Komunés s& Pejés, I. Numér: 01-016/01-413431.dt.30. shtator 2020, pasi shqyrtoj propzimin e Kryetarit t&
Komunés pér miratimin paraprak pér dhénien n¢ shfryt€zim t& pronés s€ paluajtshme komunale — ZK
Lutogllavé pér Panela Solare, me rekomandim t€ Komitetit pér Politik dhe Financa, Kuvendi Komunal Pejé,
né takimin e mbajtur me date: dt. 17 Prill 2025, merr kété:

Draft -VENDIM
Nr. 14/2025
Mbi miratimin pér dhénie né shfrytézim afatgjaté t& pronés sé paluajtshme komunale né ZK
Lutogllavé pér Panela Solare — me negocim nga Kryetari i Komunés

I.  Miratohet propozimi i Kryetarit t& Komunés pér dhénien né shfrytézim afatgjaté t€ pronés se
paluajtshme komunale, ZK Lutogllavé pér Panela Solare, n& afat prej tridhjeté (30) viteve sipas
Vendimit Nr. 61-2024 mbi miratimin e listés s& vecanté t& pronave Komunale t&€ Komungs s€ Pejés
qé do t& jepen né shfrytézim né& vitit 2025, me nr. Prot. 400/01-87552, dt. 29 Tetor 2024.

Nr | PRONAR Nr. i Emri i rrugés Sipérfaqja Zona Destinimi Periudha
I Ngastrés (lokacioni) Kadastrale
Poseduesi
8. | KK Pejé \ 00167-6 | Fsh. Lutugllavé | 112258 m* | ZK Panela Solare | 30 vite

Lutugllavé

II. Pas plotésimit t& kushteve ligjore Kuvendi i Komunés € autorizon Kryetarin e Komunés né
nénshkrimin e kontratés se qirasé me LIMAK pér periudhén 30 vjegare. LIMAK &shté njé shoqéri e
inkorporuar sipas ligjeve t& Turqisg, me seli né Hafta Sokak, Ankara/Turqj, e cila do te detyrohet t&
regjistroj njé kompani ne Kosové pér zhvillimin dhe operimin e njé projekti diellor prej 8 MW
("Projekti" ose "SPP") brenda territorit t& Komun&s s& Pejés, ndérsa komuna &shté e gatshme pér
dhénien e pronés komunale me gira afatgjaté prej 30 vitesh t& girasé pér zhvillimin e Projektit t&
Centralit Diellor.

[L.  Pér zbatimin e kétij Vendimi dhe dispozitave t& Ligjit pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e
Pronés sé Paluajtshme t& Komunés, obligohet q& t& kujdeset Kryetari i Komunés, Drejtoria pér
Céshtje Prongsoro-Juridike.



IV. Ky vendim shpallet tridhjeté (30) dité pas regjistrimit n& Zyrén e protokollit t& Ministris¢ pér
Administrimin e Pushtetit Lokal dhe hyng ng fuqi shtaté (7) dité pas publikimit n& gjuh@ zyrtare né
Web-fagen e Komunés sg Pejés.

KRYESUESI I KUVENDIT
Rexhep Kurtbogaj
Vendimi ti dérgohet:
MAPL-sé,
Kryetarit t&€ Komunés,
DCPJ,

Arkiv.



REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIC OF KOSOVO
REPUBLIKA KOSOVA

KOMUNA E PEJES MUNICIPALITY OF PEJA  OPSTINA PEC

KUVENDI I KOMUNES SE PEJES ) — T 1EE (2

Numér: 400/01-87552, dt. 29 Tetor 2024. | \-'"_f.f_‘.“_ b=

NE bazg t€ dispozitave t& nenit 11, nenit 12, paragrafi 2 pika d, neni 14, neni 58 shkronja a) b) d) L,) :‘)\ w,
ligjit nr.03/L-040 pér Vetéqgeverisje Lokale t& Republikés s¢ Kosovés dhe né mbéshtetje t& nenit 5, 6, 8 dhe
13 & Ligjit nr. 06/L-092, Pér Dhénjen né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajshme t& Komunés,
nenin 6 t& Rregullores (QRK) Nr.09/2020 pér Pércaktimin e Procedurave t& Dhénies n& Shfrytézim dhe
Ké&mbimin e Prongs sé Paluajtshme t6¢ Komunés neni 7, paragrafi |, pika 1.2 , dhe nenit 76, pararafi 1, t&
Statutit nr.01/2020, t& Komunés s& Pejés, 1. numér: 01-16/01-413431 daté 30 Shtator 2020, pas shqyrtimit t&
propozimit t& Kryetarit t¢ Komunés pér miratim pér dhénien né& shfrytézim t& pronés s& paluajtshme
komunale, né takimin e mbajtur me daté: 29 Tetor 2024, merr kété:

VENDIM
Nr. 61/2024
mbi miratimin e listés s€ veganté té pronave té paluajtshme t& komunés gé planifikohen pér dhénie né
shfrytézim gjaté vitit 2025.

L. Miratohet - Lista e veganté e pronave t&€ paluajtshme té¢ Komunés té cilat planifikohen t& jepen né
shirytézim gjaté vitit 2025,

II. Pjes€ peérbérése e kétij vendimi éshté lista e vegante e pronave komunale q& parashikohen t& jepen
n€ shfrytézim gjaté vitit vijues 2025, bazuar né Ligjit nr. 06/L-092 pér dhénien n& shfrytézim dhe
ké&mbimin e pronés sé& paluajtshme t& Komunés dhe treguilores (QRK) nr. 09/2020 pér pércaktimin e
procedurave t& dhénies né shfrytézim dhe kémbimin e pronés sé paluajtshme t& komunés.

Lista e vecant€ e pronave té paluajtshme komunale t& planifikuara pér dhénie né
shfrytézim gjaté vitit 2025.

Nr. | PRONARI| Nr.i __Emriirrugés Sipérfaqja | Zona * Destinimi Périudha
Poseduesi | Ngastres Kadastrale
KK Peje | 2816-1 Rr. Mbreti Piro | 2082 m” | Pejg | Parkingie | 5 vite
KK Pejé 02834-0 Rr.Tony Bler 102 m* Pejé | Dhénie né | 99 vite

Shfrytezim afat
gjaté té pronés
se paluajtshme

KK Pejé 00282-5 Rr.Adem Jashari | 1768 m? | Pejé | Parkingje 5 vite
KK Pej¢ | 03401-0 | Rr.TonyBler | 6194m®> |Pejg | Parkingje 5 vite
KK Peje | 01093-1 | Rr.Mbretéresha | 5703 m”> |Pej& | Parkingje | Svite

Teuté |




KK Pejé 05774-0 Rr.Néna Terezé-
N . | | T& Arkivi
KK Pejé 01089-1 Rr.Medeline
Olbright-Te
| i QKMF
KK Pejé 00167-6 Fsh. Lutugllavé

12768 m2 | pejs
11271 m2 | Peje¢
112258 7K

m2 Lutugliavé

—I_’ark_ihgje

5 vite
| Parkingje | 5vite
Panela Solare 35 vite

HI. Pas plotésimit t& kushteve ligjore komisioni komunal pér vlerésimin e ofertave do t& inicioje
procedurén e ankandit publik pér zgjedhjen e ofertés me t& favorshme pér dhénien né shfrytézim t&

kétyre pronave t& parapara me Ligjin nr.06/L-092 pér dhénien né& shfrytézim dhe kémbim t& pronés
s€ paluajtshme t& Komunés.

IV.  Pér zbatimin e kétij Vendimi dhe dispozitave t& ligjit pér dhénien né shfrytézim t& pronés sé

paluajtshme t& Komunés, obligohet Kryetari i Komungs, Komisioni Vlergsues dhe Drejtoria pér
Céshtje Pronésoro-Juridike.

V. Ky vendim hyné né fuqi 15 dit& pas regjistrimit n& zyrén e protokollit t& Ministrisé p&rgjegjése pér
vetégeverisje lokale, si dhe 7 (shtat&) pas publikimit n& web fagen e Komunés sé Pejés.

Vendimi ti dérgohet:
1x1 MAPL-s&,

1x1 Kryetarit t&¢ Komunés,

ix1 DCPJ,
1x1 Arkivé.

UVENDIT

xXhiy }Turtbogaj



(LEDS |

Daté:

| Pér:

Tema:

Lénda:

I nderuar kryetar,

NJESLA INVESTIMET

KOMUNALE

| 10.01.2024

’ Krye1arm € Komunes s€ Pejes
| z. Gazmend Muhaxheri

KERKESE PER SHFRYTEZIM TE PRONES

Nr | KEDS-DIV-F-DIV-02

| Fage | Faqe 1 prej |

Versioni | 1.0

CUNPARIE ROSUYART AFU QISTRINGIM GRE SURMID:N WE NI REE SLEKTRIKE Sk A
B M b o A T L A
EE & I

-SH.A. |
N = -6 = m wlee? 4 b "E I
Ha i

| OPERATORI I SISTEMIT TE SHPERNDARJES

| PRISHTINE

| KERKESE PER DHENIEN NE SHFRYTEZIM TE PRONES

| SHOQERORE/KOMUNALE

1 Ke&rkesé pér investime né projekte diellore fotovoltaike

KEDS ka planifikuar t& investojé né& projekie diellore fotovoltaike né mbéshtetje t€ politikés soné me zero
karbon dhe strategjisé s€ energjis€ sé gjelbér.
Ne kemi bashkangjitur njé dokument q& pérshkruan zonat e mundshme pér investim, i plot€suar me
koordinatat. Fokusi yné aktual &shté né identifikimin e tokave t& klasifikuara si kategoria 5 brenda njé
rrezeje 5 km nga kéto koordinata.
Ky informacion &shté thelbésor gé ne 1& vazhdojme me planifikimin ton€& pér investime (&€ métejshme.

Fokusi yné kryesor pér momentin &shté identifikimi i nj& trualli t& pérshtatshém 10 hektarésh pér njé
investim t& konsoliduar. Pérndryshe, ne jemi 1€ hapur pér t& marré n€ konsideraté dy lokacione 1€ veganta,
secila prej 5 hektarésh, ndérsa mbetemi t& ndérgjegjshém pér potencialin pér t& zgjeruar kapacitetin ton€ né

1é ardhmen.

Paraprakisht ju falénderojmé dhe njekosisht shpresojmé ne pérgjigje pozitive nga ana € juaj.
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| Gaziosmanpasa,

MEMORANDUM OF UNDERSTANDING

This  Memorandum  of Understanding
("MOU”) is made and entered into on this
day of 3

,,,,,,,,,,, » 2025 {(*Effectiv
Date”) by and between: :
Nunicipality of Pejn, located at at
Aleksander Mojsiu, Republic of Kosovo
Republic of Kosovo (the “Mumicipality)

7.

and

LIMAK, & company incorporated nnder the
laws of Tiirkiye, registered nnder no. [®] with
[1, with its headquarter at Hafta Sokak No: 9

Cankaya, Ankara/Tirkive
(“LIMAK™),

Both, hereinafter, being

collestively referred
as the “Parties,”

WHEREAS LIMAK has shown interest in
developing and operating an 8 MW solar
power plant (the “Project” or “SPP”) within
the jurisdiction of the Municipality,

WHEREAS the Municipality is willing to
organize the first procedure for granting the
! term lease agreement on the Municipal

e
LR} 154

Land for the development of the selar power |

plant project.

AND WHEREAS the Municipality and
LIMAK wish to establish a Memorandum of
Une outlining  the
for their

derstanding necsssary

coniractual

relationship.

1. Purpose & Scope.

The Municipality shall offer municipal land
for 4 period of thirty ( 30) years to LIMAK for
onstruction and operation of the Project. The
land allocation shall be governed under a
Lease Agreement,

MEMORANDUM MIRE K UPTIMI

Ky Memorandum Mirgkuptimi  ("MOU™)
Eshi¥ nneshlruar dhe hyn n& ket digg

&5 2025 ("Data efektive”)
nimes;
Komuna e Pejes, e vendosur ng I

Aleksander Mojsiu, Republika ¢ Kosoves
Republika e Kosovas {("Komuna'™

3

dhe

LIMAK, nj& shogéri e inkorporuar sipas
ligieve & Turgiss, e regjistruar sipas nr. [w]
me [#], me seling e saj né Hafa Sokak Ne; ©
Gaziosmanpaga, Cankaya, Ankara/T firkiye
{("LIMAK™,

T¢ dyja, n& tekstin s meteymé kolektivisht
"Palét,”

NDERSA LIMAK ka shfaqur interes pér
zhvillimin dhe operimin ¢ nj€ projekti diellor
prei 8 MW ("Projekti” ose "SPP") brenda
juridiksionit & Komunés,

ND‘-:333{S>_A‘z\s Komuna &shts e

gatshme 8
organizoj¥ procedurdn e negocuar pér

dhénien e pronés komunale me gira afatgjats
t€ qiras€ p&r zhvillimin e Projektit t& centralit
diellor. f

NDERSA Komuna dhe LIMAK dgshiroins tz
definojng marréveshjet e tyre pérmes njg
Memorandum Mirékuptimi
(‘Memorandumi”) per 1€ pereaktuar raportet

¢ tyre kontraktues,

1. Q&Mimi dhe fusheyeprimi. |
Komuna do ti ofro) LIMAK-ut tokén |
kormunale me gira pér mj¢ perindhé pre;
tridhjet® (30) vitesh LIMAK-xt pér ndértimin
dhe funksionimin e Projektit. Kontrata do t&
rregullohet sipas njé marréveshjeje qiraie.




Municipality shall not ¢laim any additional
costs from LIMAX other than any applicable
adrainistrative. For the avoidance of any
doubt, any costs and fees incurred under
energy legisiation shall be borne by LIMAXK.

The Maunicipality plans in the Ffiture to
develop a solar generation facility of 2 MW/h
for its own nesds. LIMAK will support the
Municipality with advice for establishing a
solar generation facility of 2 MW/h without
any charge. In addition, LIMAK will provide
with aceess to the substation for this facility in
cases it invest in its own substation.

6. Payment Process,
The Lease Fes shall be transferred to the

account specified by the Municipality, no later
than the 10" J anuary of the ongoing year,

7.  Constrnetion  and Environmental
Considerations.
Prior  to commencing construgction,

aboveground formations such as trees and
bushes at the project site shall be removed by
the Municipality. The Municipality shall
enswre that the SPP will not sustain any
physical damage due to its proximity to the
solid waste storage facility,

Apart from the existing waste depository, no
waste shall be discharged within one hundred
fifty (150) meters of the SPP. Necessary fire
intervention shall be provided by the
Municipality,

9. Other Terms.

The rights and obligations between the parties
shail not necessitate any other demands or
payments beyond those stipulated in the
contract. During the land allocation period,
the Whunicipality shall not construct any

Komuna nuk duhet 18 kirkoj# asnjs kosto
shtest¢ nga LIMAK pérves ¢do  tarif
administrative & zbatueshme. Par shmangien
¢ ¢do dyshimi, gdo kosto dhe tarift o kayer
sipas legjislacionit pér energiing do 12
perballohet nga LIMAK.

Komuna planifikon né & ardhmen t& zhvillojé
nj€ strukhuré 18 prodhimit dislior prej 2 MWih
pér nevojat e veta, LIMAK do 18 mbéshiess
Komumnén me késhilla Per ngritien e njé
objekti & prodhimit diellor prsi 2 MW/h pa
asnjé pagesg, Perves k&sal, LIMAK do &
sigurcjé Kommnés qasje nd nénstacionin pir
k&i# struktoré ng rastet kur invesion nd
nénstacionin e vat,

6. Procesi i pagesés.

Qiraja do & transferohet na llogaring e
pereaktuar nga Komuna, jo mé vond se datg
10 janar e vitit n& vazhdim,

7, Konsideratat & n&rtimit dhe mjedisit,

Pérpara fillimit 3 ndértimit, formacionet
mbitoké&sore si pemét dhe shkurret ne vendin e
projektit do t& higen nga Komuna, Komuna
duhet & sigmrojé g8 SPP nuk do t& pésnje
asnjé deémtim fizik per shkak 18 afsrsiss sa saj
me strukturén ¢ ruajties sg mbetieve 1 nourta,

Pérveg depos ekzistusse & mbeturinave, asnjé
mbetje nuk do & shkarkohat brenda njgyind ¢
pesdhiets (150) metrave 18 SPP. N¢ srthyja nd
raste t& zjarrit duhet 8 sigurohen nga Bashkia,

9, Terma 18§ tjers,

T¢ drejtat dhe detyrimet midis pal&ve nuk do
€ b&ng t& nevojshme asnj€  kérkesg apo
pagest jetér périe] atyre & péreaktuara ng
kontraté. Gjats periudhss s& ndarjes s& tokss,
Komuna nuk duhet t& nd@rtoj& asnjé strukturs




party, is revealed to the receiving parly by 2
third party, who did not obtain such
information directly or indirectly from the
rgvealing party.

In the evemt -either Party discloses,
disserninates or releasss any information

received from the other Party, except as
provided above, such disclosure,
dissemination or teleass shall be desmed a
material breach of this MOU and the other
Perty may demand prompt retumn of
information previously provided to such Party
togsther with all copies of it. The provisions
of this paragraph are in effect in addition 1o
any -other legal rights or remedies the Party
whose information has been disclosed,
disssminated or released under applicable law,
The disclosure of confidential information in
compliance with a legal obligation or mandate
of a competent judicial or adminjstrative
authority, will not be considered a breach,

12. Dispute Resolution,

The Parties to this MOU agree that if any
dispute arises through any aspect of this
agreement, including, but not limited 10, any
raatters, disputes, or claims or any question
regarding its existence, validity, invalidity,
breach or termination, the Parties shall confer
in good faith to promptly tesolve any dispute,
In the event that the Parties are unable to
regolve the issue or dispute between them. the
dispute shall be exclusively referred to and
iinally resolved by courts of Kosovo.

13, Governing Law.

This MOU shall be construed in accordance
with the laws of the Republic of Kosovo,

14. Assignment.

Neither Party may assign or transfer the

o
»~

zbulohst palés pranuese nga njs palé ¢ fretd,
cila nuk ka marrg k&& informacion
dreitpérdrejt apo tErthorazi nga pala zbulusse.
N rast se ose Pala zbulon, shpémdan ose
lshon ¢do informacion 18 mars nga Pala
tetdr, pirvecse sig Bshié parashikuar mé Sip&r,
ni¢ zbulim, shpérndarje ose 1&shim i tillg do 12
konsiclerohst shkelic materiale e ket
Memorandumi dhe Pala tjetdr mund & kerkojs
kthimin ¢ shpejté 18 informacionit 1 dhéns mé
parg pir ke Paleé s& bashku me gjitha
kopjet e tij. Dispozitat & kétij paragrafi jang
of fuqi ndaras prsj secilés drsjte fetér ligiore
apo mjeti hudik 18 Palds, informacioni | g2
cilés ssht¢ zbardhur, shpérdare ose 18shuar
stpas  ligjit & zbatueshdm., Zbulimi i
informacionit konfidencial ng pérputhie mse
nj€ detyrim ligior ose kirkess & nj autoriteti
giyg8sor opse administrativ, muk do 13
konsiderohet shkelje.

<

12, Zgjidhja ¢ mosmarrévesh jeve,

Palét n& k&1 Memorandum bien dakord se
n€se ndonj& mosmarrgveshje lind sipas kesaj
marrgveshjeje, duke pérfshirg, por pa u
kufiznar n&, ndonjs ¢Eshtje, kontest, apo
pretendim  apo ndonjg pyetie lidhur me
ekzistencén, viefshméring, pavlefshméring,
shkeljen ose ndérprerjen e saj, Palgt duhet
bejng pérpriekje né mirsbesim pér 18 zgjidhur
menjsherd ¢do mosmarréveshje. N& rast se
palét nuk jang ng giendje 18 zgjidhin ¢&shtjen
0se  mosmarréveshjen  nd8rmjet  tyre,
mesmarrdveshja do 8 referohet ekskluzivisht
dhe p&rfundimisht do 8 zgjidhet nga gjvkatat
& Kosovss,

| 13, Ligji qeverisis,

Ky Memorandum do 1 interpretohet na

perputhje me ligjet e Republikss s& Kosovés,

14. Calitimi,




permit) pertaining o the allocation of the

{v) at any time with thirty (30) days' prios
written notics by any Parly;

(vi) failure of remedying any breach of any
obligation under this MOU by the other Party
within fifteen (15) days.

18. Notice,

All notices, demands, reguests, and other
corumupications given herennder shall be
made in English and in writing and shall be
deemed given if:

1f to Municipality of Peja
Address

Facsimile:

E-mail:

Attention -

Ifto LIMAK

Address : Hafla Sokak No:0 Gaziosmanpasa
Cankaya/Ankara, Tiwkive

Facsimile ;

E-mail

Attention :

All written notices so given will be deemed
effective upon receipt. If any Party fails to
inform the other Party in writing abowt 2
change in its address within 15 (fifteen) days,
all kinds of notices and correspondences
delivered to its last known address will be
deemed valid hersunder,

19, Severability.

Any part or provision of this MOU that is
| found to be unenforceable, ilegal, void, or

) procedwrds  administrativs {(p&rfshirg
martjen ¢ miratimit, pslgimit ose lejes s8
nevojshme) g& ka t8 bsjg me ndarien ¢ tokés
komunale p&r SPP dhe nenshkrimin e
kontrates s qiras® nuk pérfundon  deri
[31.12.20253;

V) n¢ gdo kohé me tridhjets (30) dité njoftim
paraprak me shkrim nga ¢do Palg;

vi) déshtimin e Korrigjimit s& gdo shkelieje 12
gdo detyrimi sipas k&tij PE nga pala tjetér
brenda pesémbgdhijsts (15) ditsvs,

18, Njoftimet.

T8 gjitha njoftimet, kSrkesat, kérkesat dhe
komunikimet e tiera 18 dhina k&tu do 18 bshen
né anglisht dhe me shkeim dhe do & givkohen
& dh&na nése;
Nése n¢ Komunén e Pejés

Adresa:

Faksimile:

E-mail:

Vémendje:

Ngse ng LIMAK

Adresa : Hafta Sokak Nr:9 Gaziosmanpasa
Cankaya/Ankara, Tiirkiye

Faksimile:

E-mail:

Vémendje:

T# giitha njoftimet me shkrim t& dhéna do t&
konsiderohen t¢ efektshme pas marrjes, Nése
ndonjé Palg nuk arrin te informoj& me shirim
Palén tietér pér njg ndryshim né adresén o saj
brenda 15 (pesémbidhjets) ditgve, Zjitha
llojet e njoftimeve dhe korrespondencave &
dorézuara né adresén e saj & fundit t8 njohur
do t& konsiderohen t& viefshme kety,

19. Klauzola salvatoriane




Signed as a deed on behalf of LIMAX, by =],
being fully authorized to act as rspresentative
of LIMAK

Nenshkruar né emsr 128 Komungs s8 Pejés nga
[®], i autorzizuar pir periagesimin e LIMAK

..........................

Authorised signatory




REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E PEJES

REPUBLIC OF KOSOVO MUNICIPALITY OF PEJA
REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA PEC

KONTRATE QIRAJE

KOMUNA E PEJES
Qiradhénés

DHE

LIMAK
Qiramarrési

[DATA]
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Tabela e pérmbajtjes

Ambientet me gira dhe p&rdorimi i ambienteve me qira

Q] . s i s T S8 msreemr e mmem e s e e mrasas
Ndértimi, mirémbajtja, riparimi dhe z&évendésimi
Konsideratat mjedisore ..........ccovurnn.

Hytja, dalja, shérbimi publik dhe pérdorimi ENETZIISE AICIIOTE wvrmviveieiisieiresieeremriesrersosonseseerssressssssnsons

Mirémbajtja dhe Siguria

KONREZZJatja € KESA] KOMITAIE ..ivvervsrveruverasseiesmmesesiasanssssiesesssessessessessessesssesseseessesee oo ee et oo
Dorézimi { ambienteve ME QA o..c.vvuiveeeiecciie oo sttt et oo

TE drejtat dhe POSEAIMI 1 GELE ... ouurierurisese st seeceesesesserssssee s seessssess e resssesssse s eeseses e es st ees e st teeeses

T& drejtat mbi pérmirgsimet € vendit dhe INfrASTTUKIUIES ...vv.veeereseesesersessesessesssessessesssmssssessoses e

Pérdorimet dhe funksionimi

Pérgjegjésia ndaj paléve & treta: Rreziku i humbjes
Performanca e qiramarrésit dhe dorézimi
Pérfundimi nga mospérmbushja e detyrimeve
E drejta e ndérprerjes

Kompensimi pér humbjet/démet q& i atribuohen qiradhénésit

LAGIE TTEGUITUES ..oy suesiaisesisicsses ettt sa et sa et st enesenes et s e et et et st esenmsses sx s ss s ersseseseseseseeesesess e seses

T& drejtat mbi pérmirésimet e vendit dhe infrastrukturén pas pérfundimit
Detyrimet PEI PASAIANESIE.......v.euirerirsrrsrrsereesemsesesssemsssessetesss s et ssesssesesssessesesssssntessesasessesesessessnsssessesns
Aksesi NE AMDIENTEL M@ QIIA.......0ueverreisieseeesee st sres s sess st eessesesesesessesaesesessessess s ssssessessesssesons

PeriUANG € PrOVES....iiuiitie it e oo ee et et et oo e 12

Té drejtat e naftés, gazit dhe MINEralEVe. ..o iviviieieiis ettt
ot L AT w =A< o1 0 L= PO

THUJE oo

ATATT ST KU T DESOT Lutviuiiiiee e et es e eeeee e s esesesessees b essasemssesseseeseses et ore s et e s e etes e s es s es oot e s en et ens

Ndashmeéria

GATANCT T8 [T 1.ttt ettt e ettt se st s bt ettt et em s seieee
Zgjidhja € MOSMAITEVESIIEVE. .ieiiiuirisises ittt b ee e e st se s s es e ess et s et s rene st eeene
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KONTRATE QIRAJE

Kjo Kontrat¢ Qiraje ("Kontrata") lidhet mé [o] [#],2025, nga dhe ndérmjet Komunés s& Pejés, me adresé:
Rr. Hasan Prishtina/Objekti i Komunés, Republika e Kosovés (kétu e né& vijim "Qiradhénési" ose
"Komuna"); dhe LE KOSOVO RENEWABLE ENERGY J.S.C (kétu e né vijim "Qiramarrési” ose

"LIMAK"), nj¢ kompani e organizuar dhe ekzistuese sipas ligjit t& Kosovés, me seli t& regjistruar né Qyteza
Pejton-Mbreti Zog 1 Br. 09 Prishting, Kosové.

Qiradh&ngsi dhe Qiramarrési kétu e né vijim sé bashku referohen si "Palét” dhe secila individualisht si

"Pala" dhe ata pranojné reciprokisht aftésing e tyre t& mjaftueshme ligjore pér t& ekzekutuar kété
Marréveshje.

NDIERSA

A. LIMAK ka treguar interes pér zhvillimin dhe operimin e nj& termocentrali diellor 9,45 MW
("Projekti" ose "TD'") brenda juridiksionit t& Komunés. Projekti do t& ndjeké modelin Build-Operate
(BO).

B. Komuna planifikon t’i caktojé pérdorimin e tokés komunale/publike LIMAK-UT pér zhvillimin dhe
operimin e Projektit dhe gjithashtu t’i ofrojé mbéshtetie LIMAK-UT pér kéte objektiv.

C. Komuna dhe LIMAK diskutuan pér njé marréveshje paraprake t& dakordésuar, duke pérshkruar
rregullimet e nevojshme pér t& pérfunduar Projektin.

D. Palét n& kété Marréveshje duhet t& sigurojné termat dhe kushtet dhe pérgjegjésité e Paléve t& lidhura
me Projektin, t& cilat jané si mé poshté:

Qiramarrésit t& vendosura né Komunén e Pejés, me detaje dhe sipérfage sic pérshkruhet mé poshté
("Ambientet me gira" dhe/ose “Prona e Qiradhénésit”):

Ambientet me gira nr.: 00167-6 Fsh. Lutugliavé
Sipérfaqja: 112,258 m? ("Zona e réné dakord')

a. Komuna &shté€ e detyruar t'i ndajé Ambientet me Qira LIMAK-ut pa asnjé barré ose pengesé
tjetér pér t& zbatuar dhe operuar Projektin né p&rputhje me kété Kontraté.
b. LIMAK é&shté pérgjegjés pér ndértimin, vénien né puné dhe operimin e TD-sé. Komuna

angazhohet t&€ miratojé t& gjitha lejet dhe autorizimet e nevojshime nén kompetencén e saj, duke
lejuar LIMAK-un t& ekzekutojé dhe zbatojé marréveshjet né lidhje me ndértimin, zhvillimin dhe
operimin e Projektit né ambientet me qira, me kusht q& i) kérkesa e LIMAK-ut t& jeté plotésisht
né perputhje me ligjin dhe ii) Komuna t& keté té drejté pér léshimin e lejes ose autorizimit.

c. Me pérjashtim t& sa mg sipér, Komuna do t& b&j& pérpjekjet e saj mé t& mira dhe né mirébesim
pér t& ofruar mbéshtetje pér LIMAK-un pér t& gjitha lejet administrative. shérbimet dhe/ose
infrastrukturén e nevojshime qé kérkohet pér t& filluar ndértimin, zhvillimin dhe operimin e
Projektit (pérfshiré mbéshtetjen e drejtpérdrejté pér té drejtat rrugore t& nevojshme pér dérgimin
¢ materialeve né vendin e Projektit dhe lidhjen e rrjetit t& TD) né Ambientet me qira.

-
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Komuna planifikon né t& ardhmen t& zhvillojé nj& objekt t& prodhimit diellor prej 2 MW pér
nevojat e veta. LIMAK do t& b&jé pérpjekjet mé t& mira dhe né mirébesim pér t& mbéshtetur
Komun&n me késhilla pér ngritjen e njé objekti t& prodhimit diellor prej 2 MW pa asnjé pagesé,
por t& kufizuar ng (i) rishikimin e vizatimeve teknike, (ii) shqyrtimin e ofertave t& pérzgjedhura
(maksimumi 3) EPC t& dorézuara né komuné dhe (iii) pérgatitjen e studimit t€ simulimit t&
prodhimit t& energjisé (PVsyst).

Pér mé tepér, nése LIMAK ndérton njé nénstacion qé ofron lidhjen me rrjetin, LIMAK duhet,
n¢ mirébesim dhe brenda kufijve ligjoré dhe teknik, t& b&jé pérpjekjet m& té mira pér ti
mund&suar Komunés lidhjen né nénstacionin me 2 MW energji.

Kohézgijatia e késaj kontrate. Afati i qirasé (s¢ bashku, "Afati") do t& Jjeté si mé poshté:

a.

Kjo Kontraté do t& hyjé n& fuqi né& ditén e nénshkrimit t& saj dhe do t& mbetet né fuqi pér njé
periudhé prej tridhjeté (30) vitesh pa asnjé ndérprerje ("Data e fillimit t& girasé"). N& rast se
njéra nga palét déshiron t& zgjasé kohézgjatjen e késaj Kontrate, kjo Palé do t'i dérgojé njé
njoftim me shkrim Palés tjetér tre (3) muaj para pérfundimit t& Afatit. N& rast se Pala tjetér
pranon t¢ zgjasé Afatin e Kontratés, Palét do t& bien dakord me shkrim pér kété céshtje.
Komuna do t'i japé¢ Ambientet me qira (t& cilat jané né natyrén e njé toke komunale ose publike)
pér nj¢ periudhé prej tridhjeté (30) vjetésh tek LIMAK pér ndértimin, zhvillimin dhe operimin
e Projektit. Shpérndarja e tokés do té rregullohet sipas késaj Kontrate.

Dor&ézimi i ambienteve me gira. Qiradhénési pranon t'i dorézojé Ambientet me qira Qiramarrésit
sipas kushteve t€ dorézimit t& ambienteve me qira si¢ pércaktohet mé poshté brenda pesémbédhjeté
(15) ditéve pas nénshkrimit t& Kontratés ("Data e dorézimit").

Kushtet e dorézimit

da.

Ekspertét e eméruar nga Qiradhé&nési dhe pérfaqésuesit tekniké t& Qiramarrésit do t&¢ mblidhen
s€ bashku dhe sébashku do t& pércaktojné koordinatat e qoshes t& termocentralit. M& pas, Palét
nénshkruajné njé¢ deklaraté dorézimi/kalimi q& konfirmon koordinatat e réna dakord. Né& asnjé
rrethang, Qiramarrési nuk do t& mbahet pérgjegjés pér ndonjé mosmarréveshje ose pretendim
nga palé té treta né lidhje me mospérputhjet né koordinata ose shkeljet e kufijve t& tokés.

Né& pérputhje me seksionin 6, heqja e peméve brenda zonés sé Projektit do t& kryhet nga
Qiradh&nési ose eksperté t& caktuar nga Qiradhénési, né t& dyja rastet me shpenzimet e
Qiradhéngésit, t& cilét gjithashtu do t& jené pérgjegjés pér asgjésimin e tyre. E gjithé pérgjegjésia
n¢ lidhje me kété céshtje do t& jeté vetém e Qiradhénésit ose ekspertéve t& caktuar nga
Qiradhénési. Qiradhénési do t& kordinohet me Qiramarrésin né kryerjen e késaj detyre.

Qiraja. Duke marré né konsideraté qé Qiradhénési i jep me qira ambientet Qiramarrésit, Qiramarrési
pranon t€ paguajé gjaté Afatit Qiradhénésit n& Euro, qgirané vietore si mé poshté (s& bashku,
"Qiraja").

a.

Tarifa vjetore e qirasé (e cila mbulon periudhén qé fillon nga data e ekzekutimit t& késaj Kontrate
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dhe pérfundon né ditén e fundit t& muajit t& 12-t& pas datés s& ekzekutimit t& késaj Kontrate
("periudha fillestare e qirasé")) do t& jet€ 40,000.00 EUR neto ("Tarifa") dhe pagesa e saj do
t€ behet brenda dhjeté (10) pas periudhés fillestare t& qirasé. Pagesa e Tarifés nga LIMAK do t&
Jeteé tarifa ekskluzive e pérdorimit t& tokés q€ i paguhet Komunés dhe n& asnjé rrethané ose emér
Komuna nuk do t& kérkojg asnjé kosto shtesg nga LIMAK pérve¢ Tarifés dhe pérveg atyre t&
pércaktuara posacérisht né kéts Marréveshje. Pér t& shmangur ¢do dyshim, cdo kosto dhe tarifs
e shkaktuar sipas legjislacionit energjetik do t& pérballohet nga LIMAK.

Pér ¢do periudhé t& njépasnjéshme qiraje, (i) Tarifa do t& rregullohet né& pérputhje me formulén
¢ mé&poshtme dhe (ii) Tarifa e rregulluar do ti paguhet Komunés brenda dhjeté (10) ditéve t&

punés nga fundi i muajit t& 12-t€ pas ¢do periudhe qiraje. Formula e rregulluar e Tarifés do t&
jeté si mé poshts:

CPI Index;
CPI Index;_4

Rent, = Rent,_, X
t=Viti

Qiraja,= Qiraja e pagueshme pér vitin t

Qiraja 1= Qiraja e paguar pér vitin t-1

Indeksi i ICK-s&= Indeksi i Cmimeve té Konsumit (ICK) i publikuar nga Zyra e Statistikave té
Kosoveés, konkretisht Indeksi i Harmonizuar i Cmimeve té Konsumit (HICP, 2005=100) i
zbatueshém pér muajin e 12-t& pas muajit pérkatés t€ marré parasysh gjaté llogaritjes s&
rregullimit t&€ méparshém t& Tarifés (pér 1¢ shmangur dyshimet, pér rregullimin e paré té Tarifés,
pérdoret indeksi | mugjit té 23-1¢ pas datés sé ekzekutimit 16 Kontratés)

Indeksi i CP1 .= Indeksi HICP i zbatuesh&m pér periudhén 12 mujore para Indeksit t& ICK-s&

(pér rregullimin e paré 1¢ Tarifes, ky do 1é jeté indeksi i zbatueshém qé nga data e ekzekutimit
1é Kontratés)

Demonstrimi i aplikimit t& késaj formule jepet mé& posht:

Nénshkrimi i
marréveshjes Mars-2025

40000  Prill-2026 NA L N/A

1

2 pér t'u llogaritur Prill-2027 Mars-2027 Mars-2025

3 pér t'u llogaritur Prill-2028 Mars-2028 Mars-2027
b. Pagesa do t€ béhet né llogaring bankare t&¢ méposhtme té Qiradhénésit:

Nr. LLOGARISE: 1000650210000025

N& rast t€ ndryshimeve n& llogaring bankare t& pércaktuar mé sipér, Qiradhénési duhet t& njoftojé
Qiramarrésin pér kété ndryshim me shkrim pesé (5) dité pas ndryshimit.
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Ndértimi, Mirémbajtia, Riparimi dhe Zévendésimi

a. Projekti do t& ndjeks modelin Build-Operate (BO).

b. LIMAK &shté pérgjegjés pér ndértimin, vénien né puné dhe operimin e TD-sé. Komuna
angazhohet t€ miratojé t& gjitha pélqimet dhe autorizimet e nevojshme qé lejojné LIMAK-un t&
ekzekutojé dhe zbatojé kontratén né lidhje me ndértimin, zhvillimin dhe operimin e Projektit né
Ambientet me Qira me kusht q¢ i) kérkesa e LIMAK-ut t& Jeté plotésisht né pérputhje me ligjin
dhe 1i) Komuna t& keté autoritetin pér 1&shimin e pélqimit ose autorizimit.

Konsideratat mijedisore

a. Para fillimit t& ndértimit, formacionet mbi toké si pemé dhe shkurre né vendin e projektit do t&
higen nga Komuna ose ekspertét e caktuar nga Komuna, me shpenzimet e Qiradhénésit dhe ng
koordinim me Qiramarrésin. Komuna do t& sigurojé qé objekti i magazinimit t& mbetjeve t&
ngurta t& mirémbahet si¢ duhet dhe t& mos shkaktojé ndonjé dém t& drejtpérdrejté fizik né TD.
LIMAK do t& keté pérgjegjésiné e vetme pér té vlerésuar dhe menaxhuar ¢do rrezik operacional
q¢ rrjedh nga aférsia e TD-s& me objektin e magazinimit. Asnjé mbetje nuk duhet t& shkarkohet
brenda njéqgind e pesédhjeté (150) metrave nga TD. Pajisjet e nevojshme pér parandalimin e

zjarrit né objektin e depozitimit t& mbetjeve dhe pajisjet e ndérhyrjes do t& sigurohen nga
Komuna.

Hyrije, dalie, shérbimi publik dhe pérdorimi energjisé diellore, Té drejtat q& i jepen Qiramarrésit
né€ kéte Kontraté pérfshijng, pa kufizim servitutet e méposhtme dhe t& drejtat ¢ lidhura, subjekt i lejes
s€ ndértimit, rregulloreve t& zonimit dhe t& gjitha ligieve dhe rregulloreve té tjera t& zbatueshme:

a. ¢ drejta ekskluzive pér t& ngritur, ndértuar, rikonstruktuar, zévendésuar, zhvendosur, hequr,
operuar, mirémbajtur dhe pérdorur heré pas here, n&, nén, mbi dhe pértej Ambienteve me Qira,
n€ lidhje me Projektin: (i) njé linjé shtyllash shérbimi, me tela dhe kabllo t& tilla qé heré pas
here jan€ pezulluar prej tyre, dhe/ose tela dhe kabllo néntokésore, pér transmetimin ¢ energjisé
elektrike dhe/ose pér qéllime komunikimi, dhe té gjitha themelet, bazat, krahét e krygézuar dhe
aparateve dhe pajisjeve t& tjera pér pérdorim né lidhje me shtyllat e shérbimit, telat dhe kabllot
¢ pérmendura (kolektivisht "Objektet e transmetimit"); (ii) objektet e pérbéra nga njé ose mé
shumé nénstacione pér mbledhjen e energjisé elektrike, pér t& rritur tensionin, ndérlidhjen me
linjén ose linjat e transmetimit dhe matésin e energjisé elektrike, sé bashku me t& drejtén pér t&
kryer t€ gjitha aktivitetet e tjera ndihmése q& normalisht lidhen me njé objekt té tillé g& mund t&
Jet€ e nevojshme ose e pérshtatshme pér t& shérbyer BO TD, pavarésisht se ku ndodhet
(kolektivisht "Objektet e Ndérlidhjes", t¢ cilat sé bashku me Objektet ¢ Transmetimit dhe
pérmirésimet e instaluara né lidhje me BO TD, pérb&jné kolektivisht "Pérmirésimet Diellore");
(111) Projekti dhe (iv) me t& gjitha lehtésité e nevojshme pér t&;

b. ¢ servitut dhe e drejté mbi dhe pértej Prongs sé Qiradhénésit pér ¢do efekt audio, vizual,

pamjeje, drité, hije, zhurmé, dridhje, elektromagnetik ose efekt tjetér t€ cfarédo lloji ose natyre
qé rezulton, drejtpérdrejt ose indirekt, nga BO TD, duke pérfshirg por pa u kufizuar né t& drejtat
per t&€ hedhur hije dhe pér t& reflektuar shkélgim né t¢ gjithé pronén e Qiradhénésit, duke
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pérfshiré ¢do proné ngjitur, nga BO TD dhe/ose ¢do objekt tjetér i lidhur, kudo q& ndodhet;

C. njé servitut ekskluziv dhe e drejté pér t& kapur, pérdorur dhe konvertuar rrezet e diellit dhe
burimet diellore t& lidhura né njé bazé t& papenguar mbi dhe pértej pronés sé€ giradhénaésit; cdo
pengesé pér marrjen dhe aksesin né rrezet e diellit né t& gjithé zonén e ambienteve me qira &shté
e ndaluar;

d. nj€ servitut aksesi mbi dhe pértej pronés sé qiradhénésit pér hyrje dhe dalje né ambientet e dhéna
me qira, né dhe nga njé rrugé publike, dhe njé servitut ndértimi dhe shérbimi mbi pronén ¢
qiradhénésit ngjitur me ambientet e dhéna me qira pér ndértimin dhe mirémbajtjen e
pérmirésimeve diellore;

e. nj¢ e drejté ekskluzive pér instalimin, pérdorimin, riparimin, zévendésimin dhe heqgjen e
Objekteve t& Transmetimit né t& gjithé pronén e qiradhénésit;

f. nj¢ e drejté ekskluzive pér instalimin, pérdorimin, operimin, mirémbajtjen, riparimin,
zévendésimin dhe hegjen e objekteve t& ndérlidhjes né t& gjithé pronén e qiradhénésit;
njé servitut dhe e drejté né pronén e qiradhénésit pér t& parandaluar uljen e matshme t€ prodhimit
per shkak t& pengimit t& rrezeve & diellit népér Ambientet ¢ dhéna me qira, duke pérfshiré por
pa u kufizuar n€ njé t& drejt& servituti pér t& shkurtuar, preré dhe hequr t& gjitha pemét (qofshin
ato natyrore ose t€ kultivuara), shkémbinjté, furcat, bimésiné dhe rreziqet e zjarrit dhe elektrike
q¢ ekzistojné tani ose mé tej n& pronén e qiradhénésit q& mund t& pengojné marrjen ose aksesin
né rrezet ¢ diellit né t¢ gjithé ambientet e dhéna me qira ose t& ndérhyjné ose rrezikojné
operacionet € BO TD ose Qiramarrésit dhe disponojé kéto sende sipas gjykimit t& tij;

h. t& drejtén e mbéshtetjes nén dhe angsore n& pronén e qiradhénésit pér ¢do gjé q& Eshté e

nevojshme pér ndértimin, funksionimin dhe mirémbajtjen e BO TD, duke pérfshiré, pa kufizim,
telat dhe mbéshtetésit; dhe

ag

t& drejtén pér t€ ndérmaré ndonjé q&llim t& tillé ose aktivitet tjetér, qofté i realizuar nga
Qiramarrési ose njé palé e treté e autorizuar nga Qiramarrési, qé Qiramarrési pércakton se jang
t€ nevojshime, t& dobishme ose t& pérshtatshme pér t& pérmbushur ndonjé nga qéllimet ose
pérdorimet e pércaktuara né kété Kontraté ose qé jané né pérputhje me qéllime ose pérdorime
te tilla.

TE drejtat e servitutit t& dhéna nga Qiradhénési sipas késaj Kontrate pérbé&jné té drejtat nga té cilat
pérfiton Qiramarrési, pasardhésit dhe caktuesit e tij, si pronar i servituteve té tilla, dhe palét bien
dakord shprehimisht q& kéto t& drejta servituti do & jené té transferueshme né pérputhje me dispozitat
e caktimit t& késaj Kontrate. Palét bien shprehimisht dakord qé t& gjitha t& drejtat e servitutit né kéte
Kontrat€, dhe & kjo Kontraté t& krijoj§, servitute pér Qiramarrésin, dhe servitute t& tilla dhe as
kjo Kontraté nuk do t&€ jeng t& pérshtatshme pér ndonjé prong ose interes tjetér. Pavarésisht nga sa mé
sipér, nése Qiradhénési transferon Ambientet me qira gjaté afatit, Qiradhénési bie dakord qé ¢do
dokument dhénie, duke pérfshiré aktin e pronés, do t& pérfshijé brenda pérshkrimit t&¢ Ambienteve me
qira, ekzistencén e servituteve té pérfshira kétu.

Afati i servituteve t& pérshkruara né kété seksion 7 do & fillojé né Datén e Fillimit t& Qirasé dhe do t&
vazhdoj€ deri né pérfundimin e (i) skadimit t& Afatit ose (ii) né p&rputhje me nenin 23 t& Kontratés,
nése vendoset nga Qiramarrési, largimi nga Qiramarrési 1 t& gjithé pronés sé tij nga ambientet € marra
me qira pas skadimit t& Afatit. Detaje shtesé né lidhje me vendndodhjen dhe konfigurimin e servitutit
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10.

do t& pércaktohen né njé instrument t& regjistrueshém t& pergatitur nga Qiramarrési, té cilin Qiradhénési
pranon ta ekzekutojé dhe ka noterizuar, brenda pesémbédhjeté (15) ditéve nga cdo kérkesé e
Qiramarrésit e béré heré pas here. Pérveg késaj, me kérkesé dhe shpenzime t& Qiramarrésit, servitutet
€ pérshkruara né kété seksion 7 mund t& pércaktohen né njg marréveshje t& vecanté servituti, t& cilén
Qiradhénési dhe Qiramarrési bien dakord ta ekzekutojné dhe té cilén Qiramarrési do ta keté regjistruar

si njé barré ng pronén e Qiradhénésit dhe t& detyrueshme pér t€ gjithé pronarét, pasardhésit dhe caktuesit
e mévonshém ("Servitut").

Mirémbajtia dhe siguria.

a. Mirémbajtja. Gjaté periudhés s& operimit, Qiramarrési do 18 jeté pérgjegjés pér mirémbajtjen e
TD. Tarifa nuk pérfshin sigurimin e shérbimeve nga kompanité publike (d.m.th., menaxhimin ¢
mbetjeve, duke pérfshiré heqjen e mbetjeve operacionale dhe mjedisore), furnizimin me ujé
shtépiak, nevojat pér ujéra t& zeza); dhe

b. Siguria. Siguria pér BO TD do t€ jeté pérgjegjési e Qiramarrésit. Asgjé né kété Kontraté nuk do
t€ interpretohet pér t& imponuar detyrime sigurie pér Qiradhénésin, Qiradhénési nuk do té jeté
pérgjegjés pér asnjé humbje ose démtim t& pésuar nga Qiramarrési ose pronarét e paneleve
diellore t€ paléve t& treta pér shkak t& pérdorimit dhe zénies sé Qiramarrésit dhe paléve té treta
dhe aktiviteteve né Ambientet e marra me qira.

c. Qiramarrési do t&¢ mbajé pérgjegjési t& ploté pér t& gjithé pérpuethshméring mjedisore, duke
perfshiré menaxhimin dhe riparimin e mbetjeve gjaté fazave t& ndértimit dhe operimit.
Qiradh&nési nuk do t& mbahet pérgjegjés pér shkeljet mjedisore, aksidentet ose pretendimet e
paléve t¢ treta né lidhje me pérdorimin e Ambienteve me qira nga Qiramarrési.

1€ drejtat dhe posedimi i geté. Qiradhénési pérfaqéson dhe beson se Qiradhénési zotéron Ambientet
me qira n€ datén e nénshkrimit t& késaj Kontrate dhe Ambientet me qira me tarifé t& thjeshtg, t& liré dhe
t€ pastér nga t€ gjitha barrét dhe kufizimet e ¢do lloji dhe natyre. Qiramarrési do t& keté pérdorim dhe
gézim t€ qeté t&¢ Ambienteve me qira dhe servituteve t& pérshkruara kétu né pérputhje me kushtet e
késaj Kontrate, pa asnjé lloj pengese, ndérhyrjeje ose shqetésimi t& ¢farédo lloji nga Qiradhénési ose
ndonjé person qé pretendon pérmes Qiradhé&nésit.

a. Njoftimi i qéllimit pér transferim/shitje. Nése Komuna synon té transferojé ose shesé
Ambientet me Qira, ose ndonjé pjesé té tyre, Komuna duhet t& njoftojé me shkrim Qiramarrésin
pér ket€ qéllim ("Njoftimi i Transferimit"). Njoftimi i Transferimit do t& specifikojé kushtet e
transferimit ose shitjes s& propozuar, duke pérfshiré cmimin e propozuar t& blerjes dhe ¢do kusht
tjetér material t& transaksionit.

b. E drejta e parablerjes. Pas marrjes sé Njoftimit t¢ Transferimit, Qiramarrési do t& keté t&
drejtén e parablerjes mbi Ambientet me Qira, me t& njéjtat kushte sig specifikohet né Njoftimin
e Transferimit. Qiramarrési do t& keté gjashtédhjetg (60) dité nga data e marrjes s& Njoftimit t&
Transferimit pér t& ushtruar t& drejtén e parablerjes duke dhéné njoftim me shkrim pér géllimin
€ tij pér t€ bleré Ambientet me qira nga Qiradhénési.

T¢ drejtat mbi pérmirésimet e vendit dhe infrastrukturés.
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11.

12.

a. Rregullimet ¢ vendit dhe infrastruktura, Té drejtat pér rregullimet e vendit dhe infrastrukturén
mbeten t€ Qiramarrésit né ¢do kohé gjaté Afatit. Pas pérfundimit t¢ késaj Kontrate, t& drejtat

mbi rregullimet e vendit dhe infrastrukturés do t& pércaktohen né pérputhje me seksionin 23 mé
poshtg.

b. Riparimi i pronés sé qiradhéngsit. N& rast se Qiramarrési shkakton déme né pronén e
Qiradhénésit, duke pérfshirg, pa u kufizizuar né to, ¢do dém mbi toké ose néntokésor, né
pe€rputhje me aktivitetet € ndérmarra nga Qiramarrési sipas késaj Kontrate, Qiramarrési do t&
sigurojé riparimin e démeve pér ta kthyer pronén e Qiradhénésit ng kushte t& ngjashme me ato
q€ ishin para démtimit, me shpenzimet e tij.

Pérdorimi dhe Operimi. Qiramarrési do t& ndértojé, operojé dhe mirémbajé BO TD si njé sistem
gjenerimi i energjisé sé rinovueshme. Pérdorimet e Qiramarrésit sipas késaj Qiraje pérfshijné ndértimin,
mirémbajtjen, operimin, pérdorimin, riparimin, zévendésimin dhe hegjen e BO TD, dhe aktiviteteve t&
lidhura me tg.

Ndalimi i hipotekave dhe servituteve. Qiradhénési bie dakord q& kjo qira ose kjo Kontraté nuk do t&
Jet€ subjekt dhe nuk do ti nénshtrohet asnj& hipoteke ose akti besimi q& éshté vendosur tashmé ose do
t€ vendoset n¢ t& ardhmen mbi Ambientet me qira, dhe as ¢do ndryshim q& mund t& béhet né to.
Qiradhénési bie dakord dhe angazhohet qQ€, gjaté afatit t& késaj Qiraje, Qiradhénési nuk do t& krijojé,
Jap€ ose lejojé t& krijohet asnjé hipoteké, barré, servitut ose garanci né ambientet e marra me qira.
Qiradhénési mé tej bie dakord qé asnjé hipotekg, barré, servitut ose garanci e tillé nuk do t& ndikojé né
pé€rdorimin ose posedimin e Ambienteve me qira.

Miratimet geveritare dhe pajtueshméria. Komuna do t& ofroj¢ mbéshtetje t& drejtpérdrejté dhe
gjithépérfshirése per LIMAK-un pér marrjen e t€ gjitha lejeve administrative t& nevojshme pér fillimin
e ndértimit t& Projektit, duke pérfshiré mbéshtetjen e drejtpérdrejté lidhur me t& drejtat rrugore t&
nevojshme pér transportimin e materialeve né vendin e Projektit. Kjo mbéshtetje do t& ofrohet Brenda
kufljve t€ autoritetit dhe pérgjegjésive administrative t& Komunés.

Pér mé tepér, Komuna duhet, né mirébesim, do t& b&jé pérpjektjet mé t& mira pér t&¢ mbéshtetur LIMAK-
un n€ ndérveprimet e tij me agjencité pérkatése t& qeverisé gendrore t& pérfshira né procesin e dhénies
s¢ lejeve dhe pronarét e tokave palé té treta pérreth Ambienteve me qira, duke pérfshiré koordinimin
dhe komunikimin ndér-qeveritar, pér aq sa &shté arsyeshém e mundur.,

Caktimi. Asnjéra palé nuk mund ta caktojé ose transferoj€ kété Kontraté ose ndonjé pjesé té saj ose
ndonjé t& drejté dhe pérgjegjési sipas késaj Kontrate pa p€lqimin paraprak me shkrim t& Palés q& nuk
cakton. Pavarésisht nga sa mé sipér, Qiramarrési mund t'ia caktojé kéte Kontraté ose ndonjé pjesé té
saj ose té€ drejtat dhe pérgjegjésité e saj sipas saj, vetém né rastin kur nj€ entiteti nén pronési ose kontroll
t& pérbashkét, me kusht qé (i) i caktuari t& marré persipér t& gjitha detyrimet sipas késaj Kontrate me
shkrim dhe (ii) Qiradh&nési t& njoftohet paraprakisht. GCdo caktim tjetér pa miratimin paraprak me
shkrim t&¢ Qiradh&nésit do t& jeté i pavlefshém.



N& rast se kjo detyrg kérkon nénshkrimin e dokumenteve t& métejshme dhe/ose pérfundimin e
transaksioneve t& nevojshme para autoriteteve zyrtare kompetente dhe personave privaté pérfshiré noterin,
Qiradhénési pranon, deklaron dhe merr pérsipér t& bashképunojé me Qiramarrésin dhe t& nénshkruajé ¢do
dokument para kétyre autoriteteve dhe t& kryejé t¢ gjitha transaksionet e nevojshme me ose pa Qiramarrésin.

15.

16.

17.

18.

Njoftimet. T¢& gjitha njoftimet, pretendimet, kérkesat, pélgimet, miratimet dhe instrumentet e tjera qé
kérkohen ose lejohen t& jepen né pérputhje me kété Kontraté do t& jeng me shkrim, né anglisht, t&
nénshkruara nga pala njoftuese, ose zyrtari, agjenti ose avokati i palés njoftuese, dhe do t& konsiderohen
t€ kryer né momentin e dorézimit nése Jané dorézuar personalisht, pérfshiré por pa u kufizuar né dérgim
me shérbimet e korrierit ose postés sé shpejté, ose né momentin e dérgimit p&rmes postés sé regjistruar

ose t€ ¢ertifikuar, posté me parapagim, dhe me kérkesén pér pranim t& mundshém, t& adresuara si mé
poshté:

Nése né Komunén e Pejés

Adresa: Rr. Hasan Prishtina/Objekti i Komunés
E-mail: gazmend.muhaxheri@rks-gov.net

NE€ vémendje t&: Z. Gazmend Muhaxheri

Nése né LIMAK

Adresa: Levazim Mah. Vadi Cad. No:2 Zorlu Center Ofisler Bolgesi Kat:T3 34340 Besiktas
Istanbul Tiirkiye

E-mail: yinciroglu@limak.com.tr

Ne¢ vémendje t&é: Yunus Emre Inciroglu

Adresa né 1€ cilén ¢do njoftim, kérkesé ose shkresé tjetér mund t'i dorézohet ¢do pale si¢ parashikohet
mé sipér mund t€ ndryshohet me njoftim me shkrim t& dhéné nga kjo palé si¢ parashikohet mé sipér.

T¢ gjitha njoftimet me shkrim do t& konsiderohen t& vlefshme pas marrjes. Nése ndonjé palé nuk
informon palén tjetér me shkrim pér ndryshimet né adresén e saj brenda 15 (pesémbédhjetd) ditéve, t&

gjitha format e njoftimit dhe korrespondencés t& dorézuara né adresén e saj t€ fundit t& njohur do t&
konsiderohen t& vlefshme.

Taksat. Qiradh¢nési do t€ paguajé né kohé t& gjitha taksat mbi pasuring e paluajtshme dhe t& gjitha
tarifat dhe vlerésimet e tjera qé i atribuohen Ambienteve me qira.

Mirémbajtia nga giradhénési. Qiradhénési duhet t& mbajé€ pronén e tij ngjitur me Ambientet me qira
n€ gjendje t€ miré dhe t& riparuar pér té shmangur ndérhyrjen né pérdorimin e Ambienteve me qira dhe
servitutit nga Qiramarrési. Qiradhénési nuk do t& ndértojé ose lejojé t& ndértohen struktura ose t& lejojé
t€ mbjellé pemé ngjitur me Ambientet me qira qé do t& pengojné aksesin diellor né BO TD.

Detyrimet ndaj paléve t€ treta: Rreziku i humbjes. Secila palé do ta mbajé palén tjetér t& padémtuar
nga ¢do pérgjegjési (pérfshiré rimbursimin e tarifave t& arsyeshme ligjore t&¢ Qiramarrésit dhe t€ gjitha
shpenzimet) pér vdekjen ose l&éndime trupare t& paléve té treta, ose démtimin fizik t& pronés sé€ paléve
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19.

20.

t€ treta, n€ masén e shkaktuar nga faji i késaj Pale démshpérblyese ose ndonjé prej agjentéve,
shérbyesve, punonjésve t& saj, ose t& licencuarit. Angazhimet e kétij paragrafi do t& vazhdojng t& jené
t& zbatueshme dhe 1€ keng fuqi dhe efekt t& ploté pér pérfitimin e Paléve, pasardhésve dhe caktuesve té

tyre t&€ mévonshém, dhe do ti vazhdojng dhe pas pérfundimit t& késaj Qiraje, qofté me pérfundimin e
afatit ose ndryshe.

Performanca e qiramarrésit dhe dorézimi. Qiramarrési do t& paguajé Tarifén dhe té gjitha shumat e
tjera q¢ duhet t& paguhen nga Qiramarrési né shumat, né kohén dhe né ményrén e parashikuar kétu, dhe
do t& mbajé dhe zbatojé t& gjitha kushtet ¢ késaj Kontrate qé 1 takojn&, dhe né pérfundim t& afatit ose
n€ rast t& ndérprerjes mé shpejt t& késaj Kontrate, t'i dorézojé Qiradhénésit Ambientet me qira né
pérputhje me dispozitat ¢ tjera t& késaj Kontrate.

Pérfundimi dhe mospérmbushia e detyrimeve. Qiradhénési ose Qiramarrési do t& jené né shkelje t&
késaj Kontrate nése ndonjéra palé shkel ndonjé dispozité thelbésore t&€ saj dhe kjo shkelje nuk
korrigjohet nga pala q& ka shkaktuar shkeljen brenda dyzet e pesé (45) ditéve nga martja e njoftimit
pér shkeljen e pérmendur nga pala q& nuk ka kryer shkelje, ose nése njé korrigjim i tillé nuk mund té
kryhet brenda periudhés sé pérmendur prej dyzet e pess (45) ditésh, atéheré nése korri gjimi i shkeljes
nuk fillon brenda pesémbégdhjeté (15) ditéve nga marrja e kétij njoftimi dhe nuk pérfundon mé pas duke
pérdorur pérpjekje t& dukshme. Nése pala shkelése déshton pér t€ korrigjuar shkeljen e saj brenda kétij
afati, sipas rastit, pala q& nuk shkel do t& keté t& drejté t& ndérpresé kété Kontraté pér shkak t& shkeljes
dhe t€ ndjeké mjetet ligjore ose t& drejtat e tjera né dispozicion bazuar né ligj ose t& drejté. Pér rrjedhojé,
pala € ka kryer shkeljen do t& jeté pérgjegjése pér t& gjitha humbjet, duke pérfshiré por pa u kufizuar
né fitimet ¢ humbura, kostot, démet dhe shpenzimet e shkaktuara si pasoj¢ e ké&saj shkeljeje dhe do t&
paguajé kété shumé sipas kérkesés me shkrim t& palés tjetér q& nuk ka kryer shkelje.

E drejta e nd€rprerjes. Qiramarr&si mund ta ndérpresé né ményré té njanshme kété Kontraté Qiraje,
sipas vullnetit t& tij. pa asnjé kompensim, menjgheré pas njoftimit t& Qiradhénésit, nése:

a. Cdo agjenci geveritare refuzon njé kérkesé nga Qiramarrési pér ose revokon njé leje, licencé ose
miratim q€ kérkohet pér Qiramarrésin pér t& ndértuar ose operuar Projektin ose p&rmirésimet e
vendit dhe infrastrukturén né Ambientet me gira;

b. Qiramarrési pércakton se ose béhet i vetédijshém pér probleme teknike, t& cilat nuk mund t&
Korrigjohen ose pengojné qiramarrésin t& pérdoré Ambientet me qira pér qéllimin e caktuar;
C. Qiramarrési pércakton se ose merr dijeni se Qiramarrési nuk ka mjete t& pranueshme dhe

ligj€risht t& zbatueshme pér hyrjen dhe daljen né dhe nga Ambientet e marra me qira;

d. Shérbimet e nevojshme pér pérdorimin e Ambienteve me qira nga Qiramarrési pér ndértimin,
zhvillimin ose operimin e Projektit nuk jané t& disponueshme pér Ambientet me gira;

e. Cdo keqinterpretim ose veprim i kundérligishém né lidhje me t& drejtén e posedimit t& ploté t&
Ambienteve me qira si¢ pércaktohet né Seksionin 9;

. Qiramarrési nuk mund t& hyjé né asnjé marréveshje shitje/blerje t& energjisé ose t& sigurojé
financim pér Projektin pér shkak té cfarédo arsye; ose

Ambientet me qira démtohen ose shkatérrohen né njé masé € tillé q¢ ndalon ose ndérhyn né

ao

pjesé thelbésore né pérdorimin e Ambienteve me gira nga Qiramarrési ose ndértimin, zhvillimin
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22,

23.

[\
th

26.

ose funksionimin e Projektit.
NE rast t& pérfundimit nga Qiramarrési ng pérputhje me kété dispozité, Qiramarrési do t& lirohet nga t&
gjitha pérgjegjésité e métejshme, pérveg Seksionit 23 mé posht€. Cdo tarifé qiraje ose pagesé tjetér, t&
cilat i detyroheshin dhe ishin paguar nga Qiramarrési Qiradhénésit pérpara datés s& pérfundimit, do t&
mbahen nga Qiradhé&nési né masén qé Qiradhénési do té paguajé vetém pjesén e Tarifés sé grumbulluar
deri né datén e pérfundimit dhe do t'i higet pjesa € mbetur e tarifés q& i pérket muajve pas datés sé
pérfundimit t& Qiramarrésit brenda 10 (dhjets) ditéve pas datés s& pérfundimit.

Kompensimi pér humbijet/démet gé i atribuohen giradhéngsit. N& rast t& njé pérfundimi té
njéanshém pér shkak té arsyeve t& lartpérmendura kur Qiramarrési p&son ndonjé humbje, démtim ose
shpenzim si rezultat i veprimeve ose mosveprimeve q& i pérkasin Qiradhénésit, duke pérfshiré
shkeljen e ndonjg prej detyrimeve t& tij sipas késaj Kontrate ose fajésing, neglizhencén ose sjelljen e
pahijshme t& qéllimshme t& Qiradhénésit, Qiradhénési do t& jeté plotésisht pérgjegjés pér
kompensimin e Qiramarrésit pér humbje t& tilla, démet ose shpenzimet dhe giramarrési ka t& drejts
t€ ndjeké ¢do mjet q& mund t& jets i disponueshém né ligj ose t& drejté. Pér t& shmangur dyshimet, né
¢do rast, Qiradhénési do t& jeté i detyruar t& kompensojé Qiramarrésin pér humbjen e fitimit q&
Qiramarrési do t& kishte pérfituar né ményré t& arsyeshme nga qiraja pér Afatin e mbetur t& girasé.
Kompensimi pér humbjen e fitimit do t& llogaritet bazuar né fitimet e parashikuvara t& Qiramarrésit
nga Ambientet me qira, duke marré parasysh ¢do faktor pérkatés, si kushtet e tregut, modeli i biznesit
t€ Qiramarrésit dhe ¢do rrethané tjetér q& ndikon né ményré t& arsyeshme né aftésiné e Qiramarrésit
pér t€ gjeneruar fitim nga qgiraja. N& asnjé rrethang Qiradhénési nuk do t& Jeté pérgjegjés pér déme
indirekte, si rrjedhim ose spekulative.

T¢drejtat mbi pérmirésimet e vendit dhe infrastrukturén pas pérfundimit. N& rast t¢ pérfundimit
t€ k&saj Kontrate ose né fund t& Afatit, Qiramarrési, me shpenzimet e veta dhe brenda njé periudhe té
arsyeshme jo mé shumé se gjashté (6) muaj ose ndonjé zgjatje e kétij afati i réné dakord mes paléve,
do & heqé t& gjitha pronat, infrastrukturén dhe pajisjet nga ambientet e marra me gira dhe do t&
rivendosé tokén né gjendjen e saj origjinale, pérves nése &shté réné dakord ndryshe me shkrim nga
Qiradhénési. Pérfundimi i Kontratés do t& hyjé né fuqi vetém pas dorézimit t&¢ Ambienteve me qira.
Nése Qiramarrési nuk arrin t& heqé pronén e tij, qiradhénési mund ta béjé kété me shpenzimet e
Qiramarrésit. Cdo pérmirésim 1 [€né pas pa pé&lqimin e qarté t& Qiradhénésit nuk do t& konsiderohet i
pranuar nga Qiradhénési dhe mund t& trajtohet si i braktisur.

Detvrimet pér pasardhésit. Detyrimet dhe kushtet e pérfshira kétu do t& zbatohen dhe do t& detyrojné
trashégimtarét, pasardhésit, pérmbaruesit. administratorét dhe caktuesit e paléve.

Aksesi né ambientet me gira. Qiramarrési dhe inxhinierét, zyrtarét, punonjésit, agjentét dhe

kontraktorét e tij do t& ken& akses t& ploté n& ambientet me qira gjaté afatit, né p&rputhje me politikén
standarde t& sigurisé s€ pronés sé Qiradhénésit.

Ligji rregullues. Kjo Kontraté rregullohet dhe interpretohet n& pérputhje me ligjet e Republikés sé
Kosovés.




28,

29,

Kontrata e ploté. T¢ gjitha pérfagésimet dhe detyrimet e paléve jané t& pérfshira kétu, dhe asnjé
modifikim, heqje doré ose ndryshim i késaj Kontrate ose i ndonjé prej kushteve ose dispozitave t& saj
nuk do t€ jet€ i detyrueshém pér njé palg, pérvec nése &shté me shkrim nga ajo palé ose njé agjent i
autorizuar si¢ duhet i asaj pale i autorizuar nga njé autoritet me shkrim i nénshkruar nga ajo palé. Heqja
doré nga ndonjé pale pér njé shkelje t& ndonjé dispozite t& késaj Kontrate nuk do t& veprojé ose

interpretohet si hegje doré nga ¢do shkelje e mévonshme e asaj dispozite nga e nj&jta palé, ose e ndonjg
dispozite ose kusht t&€ Kontrates.

Sondazhi dhe Testimi. Qiramarrési do t& keté t& drejté gjaté Periudhés s& Opsionit (si¢ pércaktohet mé
poshté) dhe gdo zgjatje t& b&jé sondazh pér t& testuar tokén dhe t& kryejé cdo hetim tjetér t& nevojshém
per t€ pércaktuar nése sipérfaqja e Ambienteve me qira &shté e pérshtatshme pér ndértimin e BO TD.
Nése Qiramarrési, brenda kohés s& sipérpérmendur, pércakton se pér cfarédo arsye Ambientet me qira
nuk jané t€ pérshtatshme, kjo Kontratg, pas njoftimit me shkrim t& dh&ng nga Qiramarrési Qiradhénésit,
do t& béhet e paviefshme; me kusht q& me shpenzimet e veta, Qiramarrési té riparojé menjéheré ¢do
démtim n& Ambientet me gira t& shkaktuar nga testimi dhe hetimi i Qiramarrésit.

Periudha e Provés. Pér qéllimet e késaj Kontrate, "Periudha e Provés" do t'i referohet njé periudhe
t€ caktuar kohore gjaté s& cilés Qiramarrési ka t& drejtén ekskluzive, por jo detyrimin, pér t& kryer
hetime, sondazhe, teste t& tokés, vlerésime mjedisore dhe ¢do hetim ose ekzaminim tjetér t& nevojshém
n€ Ambientet me qira pér t& pércaktuar pérshtatshméring e tij pér ndértimin dhe funksionimin e
Projektit. Periudha e Provés do t& fillojs né datén e nénshkrimit t& késaj Kontrate dhe do t& vazhdojé

derisa t€ arrijé fazén e gatshme pér t'u ndértuar qé zgjat jo mé pak se 6 muaj pas nénshkrimit t& késaj
Kontrate.

Nése, brenda Periudhés s& Provés, Qiramarrési pércakton se, pér ndonjé arsye, Ambientet me qira nuk
Jané t& pérshtatshme pér ndértimin e Projektit, mund ta ndérpresé kété Kontraté duke njoftuar me
shkrim Qiradh&nésin. Pas njé pérfundimi té till&, kjo Kontraté do t¢ jeté e pavlefshme dhe asnjéra palé
nuk do & keté ndonjé detyrim t& métejshém sipas késaj, pérvec cdo detyrimi t& grumbulluar deri né
datén e pérfundimit.

Pavarésisht nga sa mé sipér, Qiramarrési do t¢ jeté pérgjegjés pér cdo dém té shkaktuar n& Ambientet
me qira si rezultat i hetimeve dhe testimit t& tij. Qiramarrési, me shpenzimet e tij, do t& riparojé
menjeheré ¢do démtim té tillé né ambientet me qira pér ta rikthyer até né gjendjen e méparshme.
Megjithaté, Qiradhénési do t'i kthejé Qiramarrésit pjesén e mbetur t& Tarifés q& i pérket muajve pas
datés sg& pérfundimit brenda 10 (dhjet®) ditéve pas datés sé pérfundimit.

T¢€ drejtat e naftés, gazit dhe mineraleve. Qiradhénési nuk jep me gira, nuk lejon ose transferon té

drejta kétu, por shprehimisht p&rjashton dhe rezervon t€ gjitha t& drejtat pér naftén, gazin dhe mineralet
e Gera n€&. mbi ose nén dhe q& mund t& prodhohen ose nxirren nga Ambientet e marra me qira:
megjithaté, nuk do t& ndérmerren shpime ose aktivitete té tjera né sipérfagen e Ambienteve me qira pér
t€ nxjerr¢ naft€, gaz ose mineral gjaté Afatit t& késaj Kontrate. T& drejtat pér minerale jané té varura
dhe inferiore ndaj t¢ drejtave, privilegjeve, kompetencave, opsioneve, imuniteteve dhe interesave qé i
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32.

33.

34,

37.

Jepen Qiramarrésit dhe pér t& lejuar Qiramarrésin & marré nj€ miratim mbi t& drejta t€ tilla minerale né
¢do angazhim titulli ose politiké titulli t& kérkuar nga Qiramarrési, duke pérfshirg, pa u kufizuar né njé

marréveshje mosndérprerje t& nénshkruar nga Qiradhénési dhe mbajtési i kétyre t& drejtave minerale,
né formé t€ pranueshme pér Qiramarrésin.

Mbetjet e Rrezikshme. Termi Mbetje t& Rrezikshme nénkupton ¢do mbetje q& ka karakteristikat e

mbetjeve t& rrezikshme si¢ parashikohet né Aneksin 111, (Lista H) t& Ligjit Nr.04/1.-060 Pér Mbetjet -
Aneks ose sipas ¢do dispozite tjetér t& ligjit vendor.

Titujt. Titujt e seksioneve dhe nénseksioneve jané vetém pér referencé t& pérshtatshme dhe nuk do t&

konsiderohen se kufizojng, interpretojng, ndikojng, modifikojné ose ndryshojné kuptimin e seksioneve
ose nénseksioneve.

Afati si kusht thelbésor. Koha éshté thelbésore pér detyrimet e Qiradhénésit dhe Qiramarrésit sipas
késaj Marréveshjeje.

Ndashméria. Nése ndonjé seksion, nénseksion, kusht ose dispozité e késaj Kontrate ose zbatimi i saj
pér ndonjé palé ose rrethang, do t& jeté, né ¢farédo mase, i pavlefshém ose i pazbatueshém, pjesa tjetér
¢ mbetur e seksionit, nénseksionit, kushti ose dispozite t& Kontratés né fjalg, ose zbatimi i saj pér palé
ose rrethana t€ tjera nga ato pér té cilat u konsiderua e pavlefshme ose e pazbatueshme, nuk do t& preket
nga kjo dhe ¢do seksion, nénseksion, afat ose dispozité e mbetur ¢ késaj Kontrate do t& jeté e vlefshme
ose e zbatueshme né masén mé t& ploté t& lejuar nga ligji. N& njé situaté & tillé, Palét do t& b&jné
pérpjekje t€ arsyeshme pér t& pérdorur dhe gjetur njé ményré alternative pér t& arritur té njé&jtin rezultat
ose nj€ rezultat né thelb t& nj&jté si¢ parashikohet nga ajo pjesé ose dispozité.

Garanci t€ tjera. Secila prej paléve bie dakord t& kryejé veprime t& métejshme dhe t& nénshkruajé dhe
dor&zojé marréveshje dhe instrumente shtesg, ashtu si¢c mund t& kérkojé né ményré t& arsyeshme pala
Getér, pér t& pérfunduar, provuar ose konfirmuar k&té¢ Kontraté ose ndonj¢ marréveshje tjetér té
pérfshirg kétu né ményrén e parashikuar nga kjo Kontraté.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve. Palét e késaj Kontrate bien dakord gé nése lind ndonjé mosmarréveshje
lidhur me ndonjé aspekt t& késaj Kontrate, duke pérfshiré, por pa u kufizuar né, cdo ¢éshtje,
mosmarréveshje ose kérkesa ose ndonjé pyetje né lidhje me ekzistencén, vlefshméring, pavlefshméring,
shkeljen ose perfundimin e saj, Palét do t& diskutojné né mirgbesim pér té zgjidhur menjéheré cdo
mosmarr€veshje. N€ rast se palét nuk jang né gjendje t€ zgjidhin ¢éshtjen ose mosmarréveshjen mes

tyre. mosmarréveshja do t'i referohet dhe zgjidhet pérfundimisht nga Gjykata Komerciale e Republikés
s€ Kosovés.

Interpretimi. Secila palé e késaj Kontrate dhe késhilltarét e saj e kané shqyrtuar dhe rishikuar kété
Kontraté. Rregulli i zakonshém i ndértimit sipas t€ cilit ¢do paqartési duhet t& zgjidhet kundér palés
hartuese, nuk do t& aplikohet né interpretimin ¢ késaj Kontrate ose t& ndonjé ndryshimi ose shtojce t&
késaj Kontrate.

Data e Kontratés. Palét pranojng se disa detyrime t& Qiradhénésit dhe Qiramarrésit duhet t& kryhen
14




brenda periudhave t& caktuara kohore t& cilat pércaktohen duke iu referuar datés sé ekzekutimit t& késaj
Kontrate. Prandaj, palét bien dakord qé kudo gé termi "data e ekzekutimit t& késaj Kontrate" ose fjalg
me kuptim t€ ngjashém, ato do t& nénkuptojné datén né t& cilén kjo Kontraté &shté nénshkruar sic duhet
nga Qiradhénési ose Qiramarrési, cilado palé qé e nénshkruan mé vong kété Kontrate, Palét bien dakord
mé tej t& specifikojné datén né t& cilén ata nénshkruajné kété Kontraté nén nénshkrimet e tyre pérkatése
n€ hapésirén e caktuar, garantojné dhe deklarojné pér palén tetér se kjo dat& &shté né fakt data né t&

cilén secila palé ka nénshkruar sic duhet kété Kontraté.

39, Kushte t€ tjera

T€ drejtat dhe detyrimet midis paléve nuk do t& kérkojné asnjé kérkesé ose pagesé tjetér pértej
atyre t€ pércaktuara né kété kontraté.

Gjaté periudhés sé ndarjes s¢ tokés, Komuna nuk do t& ndértojé asnj& strukturé ose t& mbjellg
pemé q¢€ do t&¢ Mulanje me hije panelet diellore né vendin e projektit.

40. Konfidencialiteti

d.

Palét jané t& detyruara t& trajtojné informacionin dhe dokumentacionin né lidhje me kété
Kontratg, si konfidenciale dhe t& mos e pérdorin atg pér qéllime q& nuk kané lidhje me objektin
e késaj Kontrate.

Palét marrin pérsipér, pa kufizim kohor, & ruajng konfidencialitetin né lidhje me t& gjitha llojet
e informacionit q& kané marré me ¢farédo mjeti me rastin ose si pasojé e zhvillimit t& késaj
Kontrate. Rrjedhimisht, ata duhet t& ruajné me pérpjekjet maksimale dhe t& parandalojné& palét
¢ treta t& paautorizuara t&€ marin njohuri pér ¢do informacion teknik, korporativ, komercial ose
kontraktual. Palét do t¢ pérmbahen nga pérdorimi ose shfrytézimi né cfarédo ményre nga
informacioni (me gojé ose me shkrim) i marré nga secili prej tyre gjaté rrjedhés sé negociatave
t€ tyre n€ lidhje me fushéveprimin, n& ményré q& t& negociojné ose bashképunojné me palé t&
treta, pé€r ndonjé nga qéllimet e késaj Kontrate.

Detyrimi i konfidencialitetit nuk do t& zbatohet né lidhje me informacionin qé: (i) €shté né
domenin publik né kohén e zbulimit t& tij ose béhet domen publik pa fajin e palés marrése, (ii)
ka ardhur n¢ dijeni t& palés marrése pérpara zbulimit nga pala zbuluese dhe njé rrethané e tillg
mund t& vértetohet pérmes t& dhénave me shkrim t€ palés marrése, i zbulohet palés marrése nga
njé palé e treté, e cila nuk e ka marré njé informacion t& tillé drejtpérdrejt ose indirekt nga pala
zbuluese.

Ng rast se secila palé zbulon, shpémdan ose jep ndonjé informacion t& marré nga Pala tjetér,
pérveg sig parashikohet mé sipér, nj& zbulim, shpérdarje ose dhénie e tillé do t& konsiderohet
njé shkelje thelb&sore e késaj Kontrate dhe Pala tjetér mund t& kérkojé kthimin e menjéhershém
t€ informacionit t&€ dhéné mé paré késaj Pale sé bashku me t& gjitha kopjet e tij. Dispozitat e kéti]
paragrafi jang né fuqi pérvec c¢do té drejte ose mjeti tjetér ligjor q& Pala, informacioni i sé cilés
g€shté¢ zbuluar. shpérndaré ose léshuar sipas ligjit né fugi. Zbulimi i informacionit konfidencial
né pérputhje me njé detyrim ligjor ose mandat t& njé autoriteti kompetent gjyqésor ose
administrativ, nuk do té konsiderohet shkelje.



41.

Ndrvshimi dhe hegija doré

Kjo kontraté mund t& ndryshohet heré pas here me marréveshje t& ndérsjellé t& paléve me e béré

me shkrim t& nénshkruar nga té dyja palét.

Déshtimi pér t€ ushtruar ose vonuar n¢ ushtrimin e njé t& drejte ose mjeti juridik t& parashikuar

nga kjo kontrat¢ ose me ligj nuk pérbén heqje doré nga e drejta ose mjetet juridike ose hegje
doré nga t€ drejtat ose mjetet juridike t& tjera.
Asnj€ ushtrim i vetém ose | pjesshém i njé t& drejte ose mjeti juridik t& parashikuar nga kjo

kontraté ose me ligj nuk parandalon ushtrimin e métejshém t& s& drejtés ose mjetit juridik ose
ushtrimin e njé t& drejte ose mjeti tjetér.

NE masén mé t& ploté t& lejuar nga ligjet e Republikés s& Kosovés né emér t& saj dhe n€ emér té

¢do subjekti tjetér t& kontrolluar nga Komuna, Komuna né ményré t€ parevokueshme dhe pa
kushte:

)

iii)

i nénshtrohet juridiksionit t& gjykatave t& Republikés s& Kosovés dhe gjykatave t& ¢do
Juridiksioni tjetér né lidhje me njohjen e ndonjé vendimi ose urdhri t& gjykatave t&
Republikés s&¢ Kosovés dhe gjykatave t& ¢do juridiksioni tjetér né mbé&shtetje t& ¢do
arbitrazhi n¢ lidhje me ¢do mosmarréveshje dhe né lidhje me njohjen e ndonjé vendimi
arbitrazhi dhe heq dorg¢ dhe pranon t& mos pretendojé asnjé vendim sovran ose tjetér
imuniteti nga juridiksioni i gjykatave t& Republikés s& Kosovés ose gjykatave t& cdo
Juridiksioni tjetér né lidhje me njohjen e ndonjé vendimi t& tillé ose urdhri gjyqésor ose
vendimi arbitrazhi dhe bie dakord 1€ sigurojé q¢ asnjé kérkesé e tillg t& mos béhet né emér
t€ saj;
pranon zbatimin e ¢do urdhri ose vendimi né mbéshtetje té arbitrazhit ose ¢do vendimi t&
beré ose dhéné né lidhje me ndonjé mosmarréveshje dhe dhénien ¢ ndonjé lehtésimi né
gjykatat e Republikés s¢ Kosovés dhe gjykatat e ¢do juridiksioni tjetér, qofté para ose
pas vendimit pérfundimtar t& arbitrazhit, duke pérfshiré:
(a) leht€sim me ané t& urdhrit ose urdhrit t& pérkohshém ose pérfundimtar pér
ekzekutimin ose rikuperimin specifik t& ndonjé prone;
(b) sekuestrimi i pasurive té saj; dhe
(¢) ekzekutimi ose ekzekutimi kundér ¢do prone, t& ardhurash ose asetesh té tjera
¢farédo (pavarésisht nga pérdorimi ose pérdorimi i synuar i tyre); dhe
heq doré dhe pranon t& mos keté asnjé imunitet sovran ose imunitet tjetér nga juridiksioni
i gjykatave t& Republikés s& Kosovés ose gjykatave t€ ndonjé juridiksioni tjetér né lidhje
me zbatimin e kétij angazhimi dhe dhénien e ndihmés t& till¢ (pérfshiré masén qé ky
imunitet mund t'i atribuohet), dhe pranon t& sigurojé q& nuk do t& béhet asnjé kérkesé ng
emér té tij.

Autorizimi dhe ekzekntimi. Secila pal¢ do t& ekzekutojé t& gjitha dokumentet dhe do t& bgjé t& gjitha

veprimet € nevojshme brenda fuqisé sé saj (duke pérfshirg ushtrimin e t& gjitha t& drejtave té votés dhe

t€ tjera n€ dispozicion t€ késaj Pale) q& mund t& kérkohen pér t'i dhéné efekt t& ploté kushteve t& késaj

Kontrate ose pér t'i dhéné ndonjé Pale tjetér t€ drejtat € plota sipas késaj Kontrate. Pér k&té géllim, Palét
pérfaqésojné dhe garantojné njéra-tjetrén: (i) t& kené t& gjithé fuqiné dhe autoritetin e nevojshém,
korporativ ose tjetér, pér t& ekzekutuar, dorézuar dhe pérmbushur t& gjitha detyrimet e saj sipas késaj
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43.

Kontrate, (ii) t& kené ndérmarré t& gjitha veprimet e nevojshme pér t& autorizuar ekzekutimin,
dorézimin dhe p&rmbushjen e késaj Kontrate nga ajo, (iii) q& kjo Kontraté &shté ekzekutuar dhe
dorézuar si¢ duhet dhe se kjo Kontraté pérbén detyrimet e saj t& vlefshme dhe ligjérisht t& detyrueshme,
t€ zbatueshme kundér saj né pérputhje me kushtet e tyre pérkatése, (iv) q& t& gjitha miratimet,
autorizimet dhe veprimet e ¢do lloji t&€ nevojshme pér ekzekutimin, dorézimin dhe kryerjen e viefshme
nga ana e tij té késaj Kontrate jané marré dhe Jan& né fuqi dhe efekt t& plots, (v) ekzekutimi dhe dorézimi
nga ana e tij i k&saj Kontrate dhe pérmbushja e detyrimeve té saj nuk do t& bien ndesh ose do t& pérbgjé
njé shkelje t& ndonjé marréveshjeje, li gii, rregullorje, urdhri, vendimi, gjykimi, dekreti, pércaktimi ose
shpérblimi i zbatueshém pér t&. Nénshkrimi i késaj Kontrate pérbén njé marréveshje t& detyrueshme.

Kopiet e njéjta. Kjo marréveshje mund t& ekzekutohet né njé ose mé shumé kopje né gjuhén angleze
dhe shqipe, secila prej t& cilave do t& konsiderohet origjinale, por t& gjitha s& bashku do t& peérb&jné njé
dokument. N& rast mospérputhjesh midis versionit anglisht dhe shqip t& késaj Kontrate, do t&
mbizotérojé versioni anglisht.

NE VIJIM, palét e kané ekzekutuar kété Kontratg, si njé dokument i vulosur q& nga dita dhe viti i shkruar

mé lart.
QIRADHENESI: QIRAMARRYST:
Komuna e Pejés LIMAK
Nga: Nga: Z. Birol Ergiiven
Titulli: Titulli: Drejtor i Pérgjithshém
Data: Data:
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Pronari ligjor:

Lloji i pronésisé:

Plot nr. :
Emértimi:
Adresa:
Sipérfaqja:

SHTOJCA A-1
PERSHKRIMI LIGJOR I PRONES S QIRADHENESIT

Komuna e Pejés (P.SH.K.K. PEJE)
E drejta e girasé mbi Prong Publike
P-7161 1058 - 00167-6

Toké Aré, Klasa 5

Fsh. Lutugllavé, Pejg, Kosové
112,258 m?

Ekspozita A -



SHTOJCA A-2

CERTIFIKATA E PRONESISE

Fkspozita A -
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AGJENSIONI | REGIISTRIMIT TE BIZNESEVE NE KOSOVE
KOSOVSKA AGENCIA ZA REGISTRACIE BIZNISA
KOSOVA BUSINESS REGISTRATION AGENCY

Informata mbi biznesin
Information about business
Informacija o biznisu

Numri Unik Identifikues / Jedinstveni Matiéni Broj / Unique Identification Number

812268896

Aplikacioni / Applicatlon / Aplikacija

Subjekti | regjistrimit:
Registration subject:
Subjekt registracije:

Data e plotésimit:
Filling date:
Datum:

Data e pranimit:
Reception date:
Datum primljenje:

Numri i protokollit:
Protocol number:
Broj protokola:

08/04/2025

08/04/2025

19010374125

Biznesi / Business/ Biznis

Tipi i biznesit
Business Type
Tip biznisa

Emri i biznesit:
Business name:
Naziv biznisa:

Emri tregtar:
Trgovacko ime:
Commercial name:

Adresa
Address
Adresa

Data e themelimit:
Date of establishment:
Datum osnivanja:

Kapitali | pérgjithshém:
Total Capital:
Totainl kapital:

Numri i punétoréve:
Number of employees:
Broj radnika:

Rr. "Muhatrem Fejza" p.n, Lagjja e Spitalit, Prishtiné
Data / Date / Datum; 15/04/2025 14:19

Shogéri aksionarz
Joint Stock Companies
Deonitarska druttva

LE KOSOVO RENEWABLE ENERGY J.S.C.

1"

Qyteza Pejton-Mbreti Zog 1, 09
Prishting

15/04/2025

€ 10,000.00

1

Teli: 038 200 36 562
Tel2: 038 200 36 573

Fageingad



KOSOVSKA AGENCUA ZA REGISTRACUE BIZNISA

w AGIENSIONI | REGHSTRIMIT TE BIZNESEVE NE KOSOVE
KOSOVA BUSINESS REGISTRATION AGENCY

Informata mbi biznesin
Information about business
Informacija o biznisu

Numri Unik Identifikues / Jedinstveni Matiéni Broj / Unique Identification Number
812268896

Shiénlm me réndési / Important Note / Vazan padatak

Informata plotésuese / Additional Informatlen Note / Dodatna Informacija

Rr. "Muharrem Fejza" p.n, Lag]ja e Spltalit, Prishtiné& Tel1: 038 200 36 562 Fage2nga 4

Data / Date / Datum: 15/04/2025 14:19 Tel2; 038 200 36 573



| [ AGJENSIONI | REGNISTRIMIT TE BIZNESEVE NE KOSOVE
) KOSOVSKA AGENCIJA ZA REGISTRACLE BIZNISA
KOSOVA BUSINESS REGISTRATION AGENCY

Informata mbi biznesin
Information about business
Informacija o biznisu

Numri Unik Identifikues / Jedinstveni Matiéni Broj / Unique Identification Number
812268896

Veprimtarité / Activities / Delatnosti

| Aktiviteti ' Prodhimi i energjisé elektrike
3511 kryesor i \Productior of electricity
biznesit Proizvodnja elektri¢ne energije

Instalime té tjera ndértimore
Other construction installation
Ostali gradevinski instalacijski radovi

Aktiviteti

4329 | sekondar

Filialet / Branches / ledince

Bordi drejtoréve / Board of Directors / Ugravni odbor

Emri:

Name: Batuhan Ozdemir
Ime:

ID Personale; |

Personal ID: U15193870
Licni ID:

Pozita né biznes;

Paosition in business: |Anétar | Bordit té Drejtoréve
Pozicija u poslu; '

Adresa: Hafta Sokak no.9
Address: Ankara, Turgi
Adresa: !

Emri:

Name: Ebru Nur Yildiz
Ime: [

1D Personale: |
Personal ID: |U32464622

Licni ID: |
Pozita né biznes: |
Position in business: |Anétar | Bordit té Drejtoréve
Pozicija u poslu; |

Adresa: 'Hafta Sokak no.9
Address: |Ankara, Turgi
Adresa: ’

Rr. "Muharrem Fejza" p.n, Lagjja e Spitalit, Prishtiné Tel1: 038 200 36 562
Data / Date / Datum: 15/04/2025 14:19 Tel2;: 038 200 36 573

Fage3 ngaéd



AGIENSIONI | REGJISTRIMIT TE BIZNESEVE NE KOSOVE
KOSOVSKA AGENCHA ZA REGISTRACIJE BIZNISA
KOSOVA BUSINESS REGISTRATION AGENCY

Informata mbi biznesin
Information about business

Pronarét / Owners / Viasnici

Informacija o biznisu

Person juridik

Emri:
Name:
Ime:

ID Personale:
Personal ID:
Licni 1D

Adresa:
Address:
Adresa:

Pérgjegjésla:
Liability:
Odgovornost:

Pjesa né proné:
Owned part:
Deo o vlasnistvu;

Data:
Date:
Datum:

Personat e autorizuar / Authorized participants / Ovlascene lice

248593

Hafta Sokak No: 9 Gaziosmanpasa Cankaya
Ankara, Turqi

110,000.00€

\Limak Yatinm Enerji Uretim Isletme Hizmetleri ve Insaat A.$

Emri:
Name:
Ime;

ID Personale:
Personal ID;
Licni ID:

Pozita e punés:
Job position:
Radno mesto:

Adresa:
Address:
Adresa:

Autorizimet:
Authorizations:
Autorizacije:

Birol Erguven

U14839416

Drejtor menaxhues

Levazim Mah Vadi Cad no.2 Zorlu Center Oflsler Bolgesi Kat:T3 34340 Besiktas

|Stamboll, Turgi
|

|
Sipas ligjit dhe statutit.

Rr, "Muharrem Fejza" p.n, Lagjja e Spitalit, Prishtiné
Data / Date / Datum: 15/04/2025 14:19

Tel1: 038 200 36 562 Fage 4 nga 4
Tel2: 038 200 36 573



